
zpravodaj

Vamberecký
Jak ten čas letí! Nedávno 

Vánoce, máme za sebou 

Velikonoce a je tu květen. 

Prý nejhezčí měsíc v roce - 

měsíc lásky. Letos nezůstal 

nic dlužen svému jménu. 

Kvetoucí stromy, zah-

rádky. Nebude problém 

1. května najít kvetoucí 

strom a podle dávného 

zvyku dostat políbení. 

A doufám, že každý z nás 

najde někoho, od koho 

ho bude moct přijmout. 

Ať už kamarádské nebo 

plné lásky a nebo jen tak 

z radosti, že se setkáme 

s příjemným člověkem. 

Láska má spoustu podob 

a každá je krásná. Važme 

si jí, a to nejen v květnu, 

ale po celý rok.

 

Květa Krpačová

5. 2011

Foto: Zdeněk Fabiánek



Motto: Natrhám si proutí,
            do vody ho dám.
            Ať se dobře kroutí,
             pomlázku chystám.

S blížícím se termínem Velikonoc 

– svátků jara jsme se rozhodli usku-

tečnit na základní škole tzv. Veliko-

noční dílny. Konaly se 12. dubna 

v odpoledních hodinách. Naší sna-

hou bylo zapojit co nejvíce rodičů 

a dětí ke společné práci – výrobě 

kraslic různě malovaných a zdobe-

ných, pomlázek a dalších veliko-

nočních dekorací. Pro návštěvníky 

byly připraveny i hotové výrobky. 

K dobré pohodě a náladě přispělo 

i občerstvení, které jako tradičně 

pro školu zdarma přichystala školní 

jídelna Adeva. 

Všem návštěvníkům moc děkuje-

me a chtěli bychom, aby tato akce 

se stala tradicí ZŠ. 

 Pedagogický sbor ZŠ

Velikonoční dílny Velikonoční dílny 



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 11. 
zasedání dne 30. března 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 10.

2)  Rozhodla, v rámci úsporných 

opatření, o změně smluv mezi 

městem Vamberk a Vambekonem, 

a.s. Jedná se o smlouvy: O obsta-

rání správy nemovitostí, O nájmu 

městských lesů, O nájmu hmotné-

ho investičního majetku a O obsta-

rání správy komunikací. Současně 

pověřila starostu podpisem změ-

něných smluv.

3)  Schválila nápravná opatření závad, 

zjištěných Kontrolním výborem.

4)  Projednala a schválila materiál 

ohledně připomínek, přednese-

ných předsedou FV na 3. zasedání 

zastupitelstva.

5) Uložila místostarostovi projednat 

s SDH Vamberk pořádání akcí 

přímo nesouvisejících s činností 

SDH.    

6)  Rozhodla, že prodej 150 ks výtis-

ků publikace Nové paměti města 

Vamberka zajistí MK/IC Vamberk 

za cenu 400,- Kč/výtisk, vč. DPH. 

Zbytek, ve výši 50  ks, ponechán 

pro reprezentativní účely města. 

7)  Jmenovala komisi pro otevírání 

a hodnocení nabídek podlimitní 

veřejné zakázky na stavební práce 

pod označením „V 000157 Sníže-

ní energetické náročnosti objektu 

ZŠ v městě Vamberk“ ve složení 

Ing. J. Mazúch, I. Jiřele, K. Bačina, 

Mgr. M. Vrkoslav, Z. Rousková.

8)  Jmenovala komisi pro otevírání 

a hodnocení nabídek pro veřejnou 

zakázku malého rozsahu na služ-

by pod označením „V 000222 

Snížení energetické náročnosti 

objektu ZŠ v městě Vamberk – 

stavební dozor“ ve složení: Ing. J. 

Mazúch, I. Jiřele, Z. Rousková.   

9)  Rozhodla, o zveřejnění záměru 

směny pozemku č. 805/2, 545 m2, 

za parcelu č. 379/6, 228 m2, vše 

v k. ú. Peklo nad Zdobnicí a do-

poručuje zastupitelstvu směnu 

schválit s doplatkem dle Kritérií. 

RM rovněž doporučuje nákup 

parcel č. 379/10, 379/11 a 379/12 

za cenu dle Kritérií.

10)  Projednala žádost pana P. Štěpána, 

o odkoupení objektu čp. 285 se 

stavební parcelou č. st. 303 a po-

zemkovou parcelou č. 319, ve Vo-

říškově ulici a dále objektu býva-

lých WC bez čp., s částí stavební 

parcely č. st. 304 tamtéž. Rozhodla 

o zveřejnění možnosti prodeje. Po-

žaduje stanovisko SÚŘ, které bude 

předáno zastupitelům k usnadnění 

rozhodnutí o žádosti.

11)  Projednala žádost, o bezplatné 

převzetí nemovitosti – kanalizace 

a vodovodu v Jůnově ulici a do-

poručila zastupitelstvu schválení 

bezplatného převedení do majet-

ku města od vlastníků Vladimíra 

a Terezy Damaškových.

12)  Projednala žádost paní L. Morav-

cové, o vzdání se předkupního 

práva dle stavebního zákona. Ža-

datelka vlastní garáž na stavební 

parcele č. st. 992, v k. ú. Vamberk. 

RM doporučuje zastupitelstvu 

schválit vzdání se předkupního 

práva k uvedené parcele.

13)  Vzala na vědomí informaci z jed-

nání, o odkoupení pozemkové par-

cely č. 1110/1, v k. ú. Vamberk.

14)  Projednala a vzala na vědomí zá-

pis z jednání Stravovací komise při 

ZŠ Vamberk ze dne 10.03.2011.

15)  Posoudila nabídku na zakoupení 

vozidla Renault Kangoo pro MP 

a postoupila ji k projednání zastu-

pitelstvu města. 

16) Projednala žádost paní M. Prec-

líkové, o prominutí poplatku 

za svoz TKO a postoupila ji k vy-

řízení fi nančnímu odboru.

17)  Rozhodla, na návrh vedoucí MK, 

o zvýšení registračních poplatků 

v MK od 01.04.2011 na 150,- Kč 

pro dospělé, 75,- Kč pro děti, dů-

chodce, MD. Meziknihovní vý-

půjční služby zvýšeny na 70,- Kč. 

18)  Rozhodla o zveřejnění možnos-

ti pronájmu nebytových prostor 

v MK (přednáškový sál) k jedno-

rázovým akcím. 

19)  Schválila úpravu Směrnice k vy-

řizování žádostí o poskytování                  

informací (včetně sazebníku 

úhrad za poskytování informa-

cí) dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informa-

cím dle doporučení KÚ a KV.

20)  Schválila poplatek za kopírování, 

faxování a laminaci pro potřeby 

občanů.

21)  Schválila vyřazení nevymahatel- 

ných pohledávek dle soupisu, 

předloženého vedoucí FO.

22)  Projednala zápis z FV č. 6/2011 

a vzala ho na vědomí s konstato-

váním, že bod ad 4) je zajištěn 

usnesením RM (kontrola čerpání 

schválených rozpočtových pro-

středků).

23) Projednala žádost, o odprodej vo-

zidla AVIA SDH Vamberk obci 

Svídnice a uložila žadateli odpo-

vědět v návaznosti na rozhodnutí 

zastupitelstva města.

24)  Projednala žádost, o fi nanční pří-

spěvek pro linku důvěry OS Kon-

takt, Ústí nad Orlicí a rozhodla 

příspěvek neposkytnout, z důvodu 

omezených fi nančních prostředků.   

25)  Projednala žádost, o příspěvek pro 

OS ANLET (Asociace nositelů 

legionářských tradic) a rozhodla 

příspěvek neposkytnout, z důvodu 

omezených fi nančních prostředků.

26)  V návaznosti na provedený audit 

hospodaření, uložila všem ve-

doucím složek dodržet minimální 

výši příjmů a maximální výši vý-

dajů stanovených rozpočtem, a to 

s přesností na 1,- Kč. V případě ne-

dodržení budou vyvozeny důsled-

ky vůči odpovědným vedoucím, 

v souladu se zákoníkem práce.

27)  Rozhodla, na základě doporučení 

fi nančního výboru, o změně nájem-

ních smluv v prostorách MKS (Mi-

nibar, provoz občerstvení) a uložila 

vedoucí odboru SMRM v součin-

nosti s vedoucí MKS předložit ná-

vrh nových nájemních smluv.

28)  Projednala dopis fi rmy CITELUM,                                                                       

týkající se ukončení spravování 

veřejného osvětlení a souhlasí 

s ním. Rozhodla, že spolupráce 

bude ukončena k 31. 12. 2011. 

Od 01. 01. 2012 bude provozova-

telem Vambekon, s.r.o. Uložila:

     a) odeslat fi rmě Citelum, a.s. 

souhlasné vyjádření s termínem 

ukončení spolupráce,

    b) připravit fi nanční vypořádání 

s fi rmou Citelum, a.s. a nechat ho 

schválit zastupitelstvem,

     c) zajistit převzetí provozování ve-

řejného a slavnostního osvětlení.

Rada města Vamberk se na svém 12. 
zasedání dne 13. dubna 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 11.

2)  Projednala zápis č. 2 z jednání 

Dopravní komise a schválila ho. 

3)  Souhlasila, na návrh ředitele ZŠ, 

s ředitelským volnem v ZŠ Vam-

berk ve středu dne 20.04.2011.

4)  Projednala žádost předsedy 

OD5K10, o příspěvek na letní 

tábor pro děti ze sociálně sla-

bých rodin a odročila rozhodnutí 

o poskytnutí na jednání RM dne 

27.04.2011 (po jednání zastupi-

telstva ke změnám rozpočtu).

5)  Rozhodla, na základě zveřejnění, 

o pronájmu plochy pro umístění re-

klamy na čp. 52 panu R. Sokolovi, 

za cenu 20.000,- Kč ročně + DPH.  

6)  Schválila, na základě návrhu ve-

doucí PS, nové organizační sché-

ma a denní kapacitu (Vamberk 50 

uživatelů, Potštejn 12 uživatelů, 

SOH 20 uživatelů) obojí s plat-

ností od 01.06.2011.

7)  Projednala zápis č. 2 z jednání 

Sportovní komise a schválila ho. 

Doporučila tabulku rozdělení do-

tace na sport zveřejnit ve VZ.

8)  Projednala zápis z jednání Kul-

turní komise ze dne 04.04.2011 

a schválila ho.

9)  Projednala zprávy Kontrolního vý-

boru k zákonu 106/1999 Sb. a kon-

trole plnění usnesení ZM č. 3 a RM 

č. 6 až 9, vzala je na vědomí a ulo-

žila starostovi zařadit je na jednání 

zastupitelstva.

10)  Projednala zápis z Finančního vý-

boru č. 7/2011, vzala ho na vědo-

mí a uložila starostovi zařadit ho 

na jednání zastupitelstva.

11)  Projednala usnesení OS v Rychno-

vě nad Kněžnou, který vydal před-

běžné opatření ve sporu s PREMI-

ER SERVISEM, s.r.o. a rozhodla, 

že bude předáno advokátní kance-

láři k vypracování odvolání. Uloži-

la vedoucí FO zapracovat zvýšenou 

částku do změn rozpočtu.

12)  Schválila přijetí fi nančního daru 

ve výši 20.000,- Kč (poskytovatel 

si nepřeje být zveřejněn) na vy-

pracování znaleckého posudku 

– Důvody výskytu plísní v bytě 

paní Silvie Šimonové, Jiráskova 

857. Současně pověřila starostu 

podpisem smlouvy.

13)  Projednala dopis AQUASERVI-

SU Rychnov nad Kněžnou, týka-

jící se dodatku č. 10 ke smlouvě 

s AQUASERVISEM a pověřila 

starostu a člena RM dalším jedná-

ním s uvedenou fi rmou.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

M�sto Vamberk, Husovo nám�stí 1, PS�  517 54
starosta m�sta

� 494 548 111, 602 632 804, fax: 494 541 322, I�O: 00275492
e-mail: podatelna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Váš dopis zn.:
Ze dne:
Naše �. j.:
Naše ev. �.:
Po�et list�/p�íloh/list� p�íloh: 1/0/0
Spisový a skarta�ní znak, lh�ta:

Vy�izuje: Ing. Mazúch
Tel.: 494 548 110
E-mail: mazuch@vamberk-city.cz

Ve Vamberku dne: 22.04.2011

Vážení,

dne 20.04.2011 se ve Vamberku konalo ve�ejné zasedání zastupitelstva m�sta, na
kterém byl, mimo jiné, ob�any kritizován dezolátní technický stav vozovky, vedoucí
z Vamberka do Merklovic. Tato komunikace (nacházející se na pozemku �. parc.
863, v k. ú. Merklovice) je ve vlastnictví Královéhradeckého kraje a hospoda�í s ní
Správa silnic Královéhradeckého kraje.

S ohledem na skute�n� havarijní stav n�kterých �ástí vozovky vás žádám o
bezodkladnou opravu t�chto úsek� komunikace a zárove� žádám o sd�lení, v jakém
harmonogramu je plánována celková rekonstrukce zmín�né vozovky.

S pozdravem
Ing. Ji�í Mazúch
 starosta m�sta

Královéhradecký kraj
Pivovarské nám�stí 1245
500 03 HRADEC KRÁLOVÉ

Informace týkající se projektu Regenerace zeleně ve Vamberku 
najdete na www.vamberk-city.cz - Městský úřad - Životní prostředí.



4 ZPRAVODAJ

Komíny – stručný výpis

Od 1. 1. 2011 platí nařízení vlády 

91/2010 Sb. o požární bezpečnosti 

při provozu komínů, kouřovodů 

a spotřebičů paliv.

§ 1 Podmínky požární

      bezpečnosti

1) Každý si musí počínat tak, aby 

při provozu komína a kouřovo-

du (dále jen „spalinová cesta“) 

a spotřebiče paliv nedocházelo 

ke vzniku požáru. 

2) Provoz spalinové cesty a spo-

třebiče paliv se považuje za vy-

hovující z hlediska požární bez-

pečnosti, jestliže se kontrola, 

čištění a revize spalinové cesty, 

čištění spotřebiče paliv a vypa-

lování komína provádí způsobem 

a ve lhůtách stanovených tímto 

nařízením vlády, a pokud nejsou 

při jejich čištění, kontrole nebo 

revizi shledány závady. 

§ 2 Kontrola spalinové 

      cesty

1) Kontrolu spalinové cesty provádí 

odborně způsobilá osoba, kterou 

je držitel živnostenského opráv-

nění v oboru kominictví.

§ 3 Čištění spalinové 

      cesty

1) Čištění spalinové cesty provádí 

odborně způsobilá osoba, kterou 

je držitel živnostenského opráv-

nění v oboru kominictví;  čištění 

spalinové cesty sloužící pro odtah 

spalin od spotřebiče na pevná pa-

liva o jmenovitém výkonu do 50 

kW včetně je možné provádět 

svépomocí. 

§ 4 Lhůty kontrol a čištění 

      spalinové cesty 

      a spotřebiče paliv 

1) Lhůty kontroly a čištění spali-

nové cesty během jejího provo-

zu jsou stanoveny v příloze č. 1 

k tomuto nařízení.

§ 5 Revize spalinových cest

1) Revizi spalinové cesty provádí 

odborně způsobilá osoba, kte-

rá je držitelem živnostenského 

oprávnění v oboru kominictví, 

a která je zároveň

 a) revizním technikem komínů, 

 b) specialistou bezpečnosti práce 

- revizním technikem komíno-

vých systémů, nebo

 c) revizním technikem spalino-

vých cest.

2) Revize spalinové cesty se provádí

 a) před uvedením spalinové cesty 

do provozu nebo po každé sta-

vební úpravě komína,

 b) při změně druhu paliva připo-

jeného spotřebiče paliv,

 c) před výměnou nebo novou in-

stalací spotřebiče paliv, 

 d) po komínovém požáru, 

 e) při vzniku trhlin ve spalinové 

cestě, jakož i při vzniku podezře-

ní na výskyt trhlin ve spalinové 

cestě.

§ 6 Zpráva o provedení 

      kontroly anebo čištění 

      spalinové cesty 

      a revizní zpráva 

      spalinové cesty

1) O provedené kontrole anebo 

čištění spalinové cesty vydá od-

borně způsobilá osoba písemnou 

zprávu podle vzoru uvedeného 

v příloze č. 2 k tomuto nařízení. 

Pokud právnická nebo podnikají-

cí fyzická osoba provede čištění 

spalinové cesty podle § 3 odst. 1 

svépomocí, učiní o tom záznam 

do požární knihy, popřípadě jiné 

provozní dokumentace, kterou 

předloží odborně způsobilé oso-

bě při provádění kontroly.

2) O revizi spalinové cesty vydá od-

borně způsobilá osoba písemnou 

zprávu podle vzoru uvedeného 

v příloze č. 3 k tomuto nařízení.

3) Pokud odborně způsobilá osoba 

při kontrole, čištění nebo revizi 

spalinové cesty zjistí nedostat-

ky, které bezprostředně ohrožují 

požární bezpečnost, zdraví, život 

nebo majetek osob a které nelze 

odstranit na místě, neprodleně 

oznámí tuto skutečnost písemnou 

cestou v případě nedostatků způso-

bených nedodržením technických 

požadavků na stavbu příslušnému 

stavebnímu úřadu a v případě ne-

dostatků týkajících se nedodržení 

požadavků na požární bezpečnost 

orgánu státního požárního dozoru. 

    Staženo z nabídky kominické fi rmy

VYSVĚTLIVKY:

Čištění spalinové cesty:

Čištěním spalinové cesty se rozumí čištění ko-

mínového průduchu od jeho ústí (nad střechou) 

až ke kontrolním (komínovým) dvířkům a vý-

běr pevných znečišťujících části nahromaděných 

v neúčinné výšce komínového průduchu nebo 

kondenzátů ze spalinové cesty; čištění kouřovodu 

- od hrdla spotřebiče až po jeho zaústění do komí-

na. Součástí čištění je i kontrola spalinové cesty.

Kontrola spalinové cesty:

V případě, že zákazník bude požadovat jen 

kontrolu spalinové cesty, je toto jen vizuální 

kontrola spalinové cesty bez jejího čištění. Pro-

vedená kontrola spalinové cesty nenahrazuje 

revizi spalinových cest. Tuto kontrolu bude 

potřebovat zákazník v případě, že si spalinovou 

cestu čistí sám a provádí si zápis do knihy čiště-

ní, kterou dá k nahlédnutí kominíkovi.

O provedené kontrole nebo čištění spalinové 

cesty vydá kominík písemnou zprávu podle 

vzoru v příloze č. 2 vládního nařízení.

V případě zjištěných závad, které nejdou od-

stranit ihned, je kominická fi rma povinna zaslat 

zprávu o zjištěných závadách stavebnímu úřadu 

(nedodržení technických požadavků na stavbu) 

nebo orgánu státního požárního dozoru (nedo-

držení požadavků na požární bezpečnost) dle 

místa provádění kominických prácí.

Revize spalinových cest:

Revize spalinových cest se provádí:

-  před uvedením spalinové cesty do provozu 

nebo po každé stavební úpravě komína, 

-  při změně druhu paliva připojeného spotřebi-

če paliv, 

-  před výměnou nebo novou instalací spotřebi-

če paliv, 

-  po komínovém požáru 

-  při vzniku trhlin ve spalinové cestě, ja-

kož i při vzniku podezření na výskyt trhlin 

ve spalinové cestě 

O provedené revizi spalinové cesty vydá odbor-

ně způsobilá osoba písemnou zprávu podle vzoru 

uvedeného v příloze č. 3 vládního nařízení.

Poznámka:

V případě kominických prací je potřebné mít 

zajištěn přístup ke:

-  komínu v nadstřešní části, 

-  kominovým dvířkům

-  kouřovodu 

Příloha č. 1
Lhůty kontrol a čištění spalinové cesty, vybírání pevných znečišťujících částí a kondenzátu a čištění spotřebiče 
paliv za období jednoho roku

Výkon připojeného 
spotřebiče paliv

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné

Kapalné PlynnéCeloroční 
provoz

Sezónní 
provoz

do 50 kW včetně

Čištění spalinové cesty 3x 2x 3x 1x

Kontrola spalinové cesty 1x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých) 
znečišťujících částí a kondenzátu

1x 1x 1x

nad 50 kW 

Kontrola a čištění spalinové cesty 2x 1x 1x

Výběr pevných (tuhých) 
znečišťujících částí a kondenzátu

2x 1x 1x

Čištění spotřebiče paliv 2x
nejméně podle 

návodu výrobce

Za sezónní provoz se považuje provoz spalinové cesty pro spotřebič paliv po dobu nepřesahující v součtu 6 měsíců 
v kalendářním roce.

Upozornění
Vzhledem k novému nařízení vlády 91/2010 Sb. o požární bezpečnosti 
při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv si Vám dovolujeme 
nabídnout kontakt na pana Františka Hájka, který tyto služby pro-
vádí. Je možnost domluvy na tel. 604 136 380. Je možné, aby se ve 
vzdálenějších oblastech města domluvila skupina občanů a revize by 
byla provedena ve více domech v jednom termínu.



ZPRAVODAJ 5

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Havlová Marie 
MUDr. Hlavsová Lenka 
MUDr. Hrbáčová Eva 
MUDr. Ježková Marie 
MUDr. Kahlerová Blanka
MUDr. Kašková Kateřina
MUDr. Kašparová Dagmar
MUDr. Kašparová Helena
MUDr. Loukota Jan 
MUDr. Malátková Ludmila

U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 
Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou
Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 
J. Pitry 448, Opočno  
Kvasiny 145    
Voříškova 169, Vamberk   
Smetanovo nábř. 334, Vamberk  
Komenského 127, Opočno   
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou

494 539 225
494 323 958
494 532 330
494 321 511
494 667 123
494 596 174
602 514 715
494 501 711
494 621 665
494 515 696

14. 05.
15. 05.
21. 05.
22. 05.
28. 05.
29. 05.
04. 06.
05. 06.
11. 06.
12. 06.

Dovolte, abych Vás seznámil s čin-

ností MP v uvedeném období, o které 

málo kdo ví, ale je velmi důležitá při 

zabezpečování místních záležitostí 

veřejného pořádku ve městě.

V tomto období byl strážníky MP 

proveden odchyt 9 volně pobíhají-

cích psů. V 8 případech byl zjištěn 

majitel, jeden byl odvezen do psího 

domova v Lukavici a majitel byl zjiš-

těn dodatečně.  Městu tak nevznikly 

žádné náklady za umístění psa v útul-

ku. Ve většině případů byla věc řeše-

na blokovou pokutou.

Městské policii byly hlášeny 3 trest-

né činy (krádeže a vloupání) u jedno-

ho byli MP zadrženi pachatelé. Vše 

bylo předáno Policii ČR.

MP řešila 15 přestupků (proti majet-

ku, občanskému soužití, doprava atd.), 

z nichž byl jeden předán ke správnímu 

řízení, jeden řešila přestupková komi-

se, ostatní byly řešeny blokově.

Zajišťovala také zdravotní pomoc 

a asistenci. V jednom případě pomohla 

občanovi přímo ohroženému na životě.

V uvedeném období byly na území 

města zjištěny tři vraky vozidel a za-

jištěno odstranění.

Dále MP asistovala v 10 případech 

při doručení písemností správních 

orgánů a soudů a při další spolupráci 

s těmito orgány (zjištění pobytu atd.).

Nemalou práci také odvedla při vý-

zvách a zajištění výběru nezaplacených 

poplatků ze psů a odvozu domovního 

odpadu, kdy většina osob reagovala 

pouze na přímou přítomnost MP.

Zpráva z činnosti Městské policie 

v období 1.1. - 16.4. 2011

V loňském roce se v mnoha kos-

telích po celé naší vlasti konala tzv. 

Noc kostelů. Nápad k nám dorazil 

z německy mluvících zemí. Má 

za cíl otevřít alespoň jednou za rok 

dveře kostelů, kolem kterých denně 

chodíme, bereme je jako samozřej-

mou součást a kulisu našich měst 

i vesnic. V dřívějších dobách býval 

kostel otevřen po celý den. Lidé 

mohli kdykoli přijít, pomodlit se, 

spočinout na chvíli mezi svou prací. 

Dnes bohužel stovky vykradených 

kostelů a kaplí žalují lidskou cham-

tivost. Proto akce „Noc kostelů“.  

Zájemcům umožní v klidu a „nezá-

vazně“ si prohlédnout mnohdy umě-

lecky bohaté a zajímavé interiéry. 

Součástí bývá také kulturní program. 

Letos se této akce poprvé účastní 

i naše farnost. Ve Vamberku jsou 

oba kostely, sv. Prokopa i sv. Barbo-

ry, nejcennějšími architektonickými 

památkami. Přijďte se podívat v pá-

tek 27. května na večer do farního 

kostela sv. Prokopa na vamberec-

kém náměstí.

Program:
Kostel sv. Prokopa na náměstí 
ve Vamberku 
pátek 27. května 2011 20-23 hodin
Možno shlédnout: Chrámovou loď 

s presbytářem, sakristii, věže se 

zvony, kůr a varhany…

Časový rozvrh: 
20.00-21.00 prohlídka s výkladem

21.00-21.45 hudební pásmo s mlu-

veným slovem

21.45-22.15 prohlídka s výkladem

22.15-23.00 hudební pásmo s mlu-

veným slovem

Srdečně vás zve Římsko-katolická 

farnost Vamberk

Vyznejte se ve Vašich penězích - 5. díl
Pokud budete pořizovat bydlení, můžete vhodnou kombinací hypotéky 

a státní dotace ušetřit 110 tisíc na úrocích. 
Na fi nancování bydlení je možné využít státem dotovaného úvěru s velmi 

příznivým úrokem 2 %. Státní fond rozvoje bydlení tak umožňuje významně 
snížit celkové náklady na splacení úvěru.

Programů na podporu bydlení je hned několik. Jedním z nich je v rámci 
Podpory mladých „Úvěr 300“, který je určený pro mladé rodiny do 35 let 
věku a splatnost je až 20 let. Úvěr se státní podporou lze kombinovat se 
standardní hypotékou. Pokud byste využili této možnosti a snížili tak celko-
vou výši hypotéky o 300 tisíc, ušetříte při dvacetileté splatnosti na úrocích 
110 tisíc (při úroku na hypotéce 5 %).

Splátku jistiny lze navíc odložit až o deset let. To může jednak pomoci vy-
vážit rodinné cash-fl ow nebo ušetřené zdroje využít k vyššímu zhodnocení.

Státní fond rozvoje bydlení má v nabídce i jiné programy – jejich aktuální 
přehled najdete na adrese www.sfrb.cz

Pořizování bydlení je fi nančně velmi náročné. Vyplatí se proto zvážit 
všechny možnosti a nejednat příliš unáhleně.

Při fi nancování bydlení lze na vhodné kombinaci produktů ušetřit i dal-
šími způsoby, ale o tom zase někdy příště.

další rady a tipy najdete zde: www.hanasourkova.cz

Svátek hudby 
Předposlední březnový večer zamířily kroky hudbymilovných Vambe-

ráků, ale i mnoha přespolních, do kostela sv. Prokopa. Ten byl nakonec 

naplněn takřka do posledního místa! Všichni očekávali vystoupení dvou 

mladých umělců, Víta Chudého (housle) a Jakuba Jedlinského (akordeon). 

Úvod obstaral J. Jedlinský sonatou G dur D. Scarlattiho. Poté již zněly 

oba nástroje v krásném souznění. Podmanivou hudbu z fi lmu Schindlerův 

seznam vystřídala suita A. Schnittkeho, sestávající z pěti částí. V závěrečné 

třetině si posluchači vyslechli Fantazii pro housle a akordeon „Našeptávač“ 

P. Samiece. Při závěrečné děkovačce pozval Vít Chudý před tleskající obe-

censtvo autora poslední skladby Pavla Samiece.

Vít Chudý (* 1989) pochází z Rychnova nad Kněžnou. Na housle hraje 

od svých sedmi let. Je absolventem Konzervatoře Pardubice a v součas-

né době studuje na Akademii múzických umění v Praze v houslové třídě 

doc. Jindřicha Pazdery. Úspěšně se zúčastnil mnoha národních i meziná-

rodních soutěží. Je aktivním členem několika komorních sdružení.

Jakub Jedlinský (* 1984) se začal věnovat hře na akordeon na hudební 

škole v Kostelci nad Orlicí. Absolvoval Konzervatoř v Pardubicích a Zápa-

dočeskou univerzitu v Plzni. V současnosti studuje postgraduální studium 

na hudební akademii v dánském Esbjergu u doc. Hytte von Rüden. Je vlast-

níkem mnoha ocenění, účinkuje na hudebních festivalech doma i v zahrani-

čí. Vyučuje hře na akordeon na pardubické konzervatoři.   Miroslav Berger 

Foto převzato z www.orlicky.net !

Noc kostelů

Ve dnech 30. a 31. května 
bude uzavřen odbor sta-
vební úřad. Pracovníci 
se zúčastní odborného 
školení.



6 ZPRAVODAJ

Také letos se na mě obrátil výbor zahrádkář-

ské organizace Vamberk – sídliště, abych napsal 

do Zpravodaje nějaký článek pro zahrádkáře. To se 

lehko řekne, jenže...

Psát pořád dokola o tom, že dnes už spousta zahrád-

kářů nemá zahrádku jen pro samozásobení zeleninou, 

ale hlavně pro odpočinek a pro pocit, že si může jít 

„na svoje“ zalenošit s dětmi, něco ugrilovat s rodinou 

nebo posedět s přáteli? To už jsem psal několikrát.

Čím víc jsem přemýšlel, tím méně mě napadalo, 

o čem psát. Zapátral jsem proto v knihovně, abych 

se podíval, jak psali fejetony na tohle téma jiní. 

Třeba František Nepil, to byl přece klasik tohohle 

typu literatury. Dřív než na Nepila jsem ale narazil 

na útlou knížku Karla Čapka s názvem „Zahrad-

níkův rok“. Po letech jsem se do ní znovu začetl.     

No nazdar, cožpak já jsem schopen v porovnání 

s Čapkem zplodit něco smysluplného? Až najed-

nou mi svitlo: proč vlastně vymýšlet stokrát horší 

neumělý článek, když... Když je tahle knížka skvě-

lými fejetony přímo nabitá. Posuďte sami: 

autor: Karel Čapek

Zahrádky je možno zakládat několikerým způsobem; nejlepší je ten, že se 
na to vezme zahradník. 

Zahradník vám tam nasází všelijaké hůlky, proutí a košťátka, o kterých tvrdí, 
že jsou to javory, hlohy, bezy, vysokokmeny, polokmeny a jiné přírodní druhy; 
potom se ryje v hlíně, zobrací ji na ruby a zase ji uplácá, udělá ze škvárů 
cestičky, nastrká tu a tam do země jakési zvadlé lupení, o němž prohlašuje, že 
to jsou pereny, naseje na příští trávník semínko, jež nazývá anglickým jílkem 
a psinečkem, psárkou, poháňkou a bojínkem, a potom odejde, nechávaje za se-
bou zahrádku hnědou a holou, jako byla dne prvého o stvoření světa; jen vám 
klade na srdce, abyste tu všechnu hlínu země denně pečlivě kropili, a až vzejde 
tráva, abyste si nechali přivézt na cestičky písek. Nu dobře.

Člověk by si myslel, že kropení zahrádky je zcela jednoduchá věc, zvláště, má-li 
na to hadici. Záhy se ukáže, že hadice je neobyčejně úskočný a nebezpečný tvor, 
pokud není zdomestikována; svíjí se, skáče, vymršťuje se, dělá pod sebe spoustu 
vody a s rozkoší se hrouží do bahna, jež si takto vytvořila; načež se vrhne na člo-
věka, jenž hodlá kropit, a ovine se mu kolem nohou; je nutno na ni šlápnout, a tu 
se vzepne a otočí se člověku kolem pasu a krku; zatím co s ní postižený zápasí 
jako s krajtou, obrátí ta obluda mosaznou hubičku vzhůru a chrli mocný proud 
vody do oken na čerstvě pověšené záclony. Je nutno chopit ji energicky za hlavu 
a natáhnout ji co nejvíce možno; bestie zuří bolestí a začne rozstřikovat vodu 
nikoliv z hubičky, nýbrž z hydrantu a kdesi uprostřed těla. Je třeba napoprvé tří 
lidí, aby ji jakž takž zkrotili; všichni pak opouštějí místo zápasu, pomazáni blátem 
až po uši a bohatě skropeni vodou; pokud se zahrádky týče, změnila se místy 
v mazlavé kaluže, zatím co na jiných místech žíznivě rozpukává.

Činíte-li toto denně, začne po čtrnácti dnech místo trávy vyrážet plevel. Je 
jedním z tajemství přírody, proč z nejlepšího travního semínka roste nejbuj-

nější a nejježatější bejlí; snad by se mělo zasívat semínko plevele, aby z něho 
vypučel pěkný trávník. Po třech nedělích je trávník hustě zarostlý bodláčím 
a jinou neřestí plazivou nebo na loket zakořeněnou do země; chceš-li to vy-
rvat ze země, přetrhne se to hned u kořínku nebo to vezme s sebou celou hrou-
du hlíny. Je to tak: čím horší neřád, tím víc se má k světu. Zatím se tajemnou 
přeměnou hmot změnily škváry cestiček v nejlepkavější a nejmazlavější jíl, 
jaký je možno si představit.

Nicméně je nutno vykořenit plevel z trávní’k‘u; pleješ, pleješ a za tvými 
kroky se budoucí trávník obrací v holou a hnědou hlínu, jaká byla dne prvého 
o stvoření světa. Jen na dvou nebo třech místečkách vyráží cosi jako zelenavá 
plíseň, cosi jen nadechnutého, řiďounkého a podobného chmýří; není pochy-
by, to je travička. Chodíš kolem ní po špičkách a odháníš vrabce; a zatím co 
brejlíš do země, na angreštech a rybízech vyrazily první lístečky, než jsi se 
nadál; nikdy se jara nedohlídáš.

Tvůj poměr k věcem se změnil. Prší-li, pravíš, že prší na zahrádku; svítí-li 
slunce, nesvítí jen tak, nýbrž svítí na, zahrádku; je-li noc, libuješ si, že si 
zahrádka odpočine.

Jednoho dne otevřeš oči, a zahrádka bude zelená, vysoká tráva se bude 
třpytit rosou a v houští růžových korunek budou vyhlížet nabobtnalá, bru-
nátná poupata; a stromy zestarají, budou rozložité a temné, těžkých korun 
a plné trouchnivé vůně ve vlhkém stínu. A ty už nevzpomeneš na útlou, holou, 
hnědou zahrádku těchto dnů, na nejisté chmýří první travičky, na hubený 
rozpuk prvních pupenců, na všechnu tu hlinitou, chudou a dojemnou krásu 
zahrádky, jež je zakládána.

Nu dobře, ale nyní je nutno kropit a plet a vybírat z hlíny kamení.

Úvodní kapitola knihy: Karel Čapek „Zahradníkův rok“,
 první vydání roku 1928

Všimli jste si, co se často stane, když dnes otevřete 

knížku, která byla před dvaceti, třiceti lety bestsele-

rem? Tehdy jste ji pracně sháněli při dnes už zanik-

lých „knižních čtvrtcích“, jenže teď jste z ní velice 

často nepříjemně překvapeni. Ta knížka už prostě 

dnes není zdaleka tím, čím byla před lety. Jak jen to-

hle mohlo být tehdy takovým hitem, říkáte si.

Není totiž mnoho spisovatelů a knížek, které prově-

řil čas. Jsem přesvědčen, že Čapek a jeho knihy mezi 

takové beze sporu patří. Můžete ho číst znovu a zno-

vu a pořád máte pocit, že byly napsány pro dnešní 

čtenáře.  A asi to tak bude i za sto let. 

Pokud nepatříte mezi ty úplně ortodoxní zahrádká-

ře, nepochybuji, že si na lehátku na své zahrádce na-

jdete čas k přečtení nejenom téhle Čapkovy knížky, 

ale i třeba toho roztomilého Nepila. 

Ale i vy, vážení zahrádkáři pravověrní, neházejte 

fl intu do žita. Neodvažuji se vás sice navádět, abyste 

si v plné zahrádkářské sezóně sedli ke knížce - to by 

se mi jistě většina z vás vysmála. Možná se ale stane, 

že bude v létě – nedej bože – pršet a zahrádka se bez 

vás bude muset chvíli obejít. Vím, že nějaká zlomená 

noha vás nedonutí se na zahrádku nedobelhat, ale co 

víte. Můžete třeba chytit angínu, dostat zánět slepého 

střeva nebo já nevím co. To se občas stává i v létě. 

Není prostě vyloučeno, že i vy budete mít chvíli času 

mezi věčným pletím, zaléváním, zakrýváním, odkrý-

váním, sklízením a zavařováním. Zkusíte-li si knihu 

„Zahradníkův rok“ vytáhnout z knihovny, koupit si ji 

nebo třeba někde půjčit, určitě nebudete litovat. 

*****

Záměrně jsem z knížky vybral kapitolku o zaklá-

dání zahrádek. V tomhle článku se totiž chci zmínit 

o možnosti pronájmu několika dalších volných za-

hrádek v zahrádkářské kolonii u Merklovic. Vím, že 

si říkáte – už zase si chtějí přihřát polívčičku a dostat 

do chapadel nějaké další mouly, protože jim chybí 

členové. Pokud si myslíte, že jde jen o takovou hru 

a že mluvím o stejných zahrádkách, o kterých jsem 

psal před rokem, tak si to, prosím vás, nemyslete. 

Možná se budete divit, ale jak starší zahrádkáři pře-

stávají zahrádku zvládat a průběžně odcházejí, při-

cházejí na jejich místa noví. A překvapivě i ti mladí. 

Jasně, že nejsem tak domýšlivý, abych věřil, že je to 

díky mým každoročním článkům. Lidé se tak lehce 

zblbnout nedají a na nějaké řeči nedají. To si myslí 

jen politici, zahrádkáři ne. Ale pokud tyhle články 

přece jen trochu přispívají k tomu, že hodláte o pro-

nájmu zahrádky uvažovat, chtěl pro případné nové 

zájemce o zahrádkaření zopakovat:

Zahrádkáři, věnující své zálibě každou volnou 

chvilku, jsou schopni zásobovat rodinu někdy až pře-

kvapujícím množstvím výpěstků.

Pro mnohé ale není smyslem zahrádkaření suplovat 

na zahrádce pěstírnu ovoce a zeleniny a i udělá jim ra-

dost třeba jen obyčejný šnytlík nebo květinový záhon.

Pěstujte třeba cibuli a česnek – nemusí se zalévat 

a navíc jsou zaručeně víc bio, než ty z krámu (pokud 

tedy v krámě ten česnek vůbec seženete).

Hlavní je ale podle mě to, že mít zahrádku je cel-

kem rozumná možnost mít kam vypadnout z činžá-

ku. Možnost, posedět si na sluníčku namísto před 

panelákem na lavičce „své“, opalovat se v soukromí 

za „svými“ keři na „svém“ kousku trávníku, nebo 

udělat dětem jejich vlastní mini pískoviště.  Nečekat 

na pozvání k opečení buřta, ale ugrilovat něco přáte-

lům podle „svého“ receptu na „svém“ grilu. Uspořá-

dat si „svůj“ záhonek podle vlastních představ a vy-

pěstovat si na něm třeba „své“ vlastní bylinky. 

Pokud chcete o zahrádce uvažovat, měli byste vě-

dět, že se letos v zahrádkářské kolonii u Merklovic 

uvolnilo i pár pozemků, na nichž už je postavena 

podsklepená chatka. Za podívání nic nedáte. Pro 

další informace a domluvení nezávazné prohlídky 

zahrádkářské kolonie kontaktujte pana Jana Kubiase 

(tel. 494 544 314) nebo předsedkyni organizace paní 

Sojkovou (mobil 732 410 213). 

*****

Na závěr bych chtěl připomenout několik akcí, kte-

ré by zahrádkářům neměly uniknout:

� pravidelné trhy na náměstí v Rychnově n.Kn., kde 

si přijdou na své nejen zahrádkáři, ale i všichni zá-

jemci o čerstvou zeleninu a ovoce. Termín: každou 

středu

� novinkou jsou „Farmářské trhy“ v Rychnově n.Kn. 

s nabídkou bio potravin přímo od malopěstitelů a ma-

lovýrobců. Termín: od 4. dubna každé druhé pondělí 

� tradiční „Podorlické trhy“ v Přepychách, na nichž 

lze zakoupit i množství zahrádkářského sortimen-

tu. Součástí trhů je i motoristická burza a bleší trh. 

Termíny: Květen - 7., 14., 21., Červen - 4.,11., 18.,   

Červenec - 2., 16., 30., Srpen - 13., 27., Září - 10., 24.,  

Říjen - 8., 22., 29., Listopad - 5.,19., Prosinec - 3.

� každoroční „Zahrada východních Čech“ v Často-

lovicích - největší akce zahrádkářů v regionu. K se-

hnání budou veškeré zahrádkářské produkty a speci-

ality z východních Čech a k vidění ukázky šikovnosti 

a umění zahrádkářů z celého regionu. Termín: 07.10. 

- 09.10.2011                                   Miroslav Halaška

Zahrádkářem s Karlem Čapkem

Jak se zakládají zahrádky



ZPRAVODAJ 7

Známý - neznámý příběh
„Prožila jsem pěkný život. Je mi už 84 let. Rodiče nebyli majetní, ale 

po válce jsem mohla studovat svoji milovanou biologii a profese byla pro 
mě i koníčkem. S manželem jsme nemohli mít děti, a tak když před deseti 
lety zemřel, cítila jsem se velice osamělá a měla jsem pocit, že můj život 
končí. Začaly se objevovat různé zdravotní potíže a návštěvy lékařů se pro 
mě stávaly jednou z mála příležitostí, jak jít mezi lidi. 

Po pádu před 4 lety jsem přestala chodit, sotva přejdu pár kroků. Ještěže 
jsem věděla z dřívějších návštěv klubu seniorů, že existuje možnost využít 
různých sociálních služeb. Pan doktor mi poradil, jak vyřídit s úřady pří-
spěvek na péči, což mi pomohlo, i když si na výši svého důchodu nestěžuji.

Zdravotní péči mám díky terénním sestřičkám, pak ještě smlouvu s pečo-
vatelkami či asistentkami. Jsem ráda, že ke mně chodí taková příjemná děv-
čata – říkám jim tak, protože pro mě jsou všechny mladé... Nakoupí mi, zaří-
dí vyprání většího prádla či úklid.  Musí dohlédnout, jestli jsem si vzala léky, 
protože občas velice zapomínám. Jiné mi zajdou pro knížky do knihovny, už 
znají mé oblíbené autory. Jsou všechny moje sluníčka. Povypráví mi, co je 
v Rychnově nového. Občas se povozím autem cestou na vykoupání. Na to 
mají i mužské, aspoň se s nějakým občas potkám, televize a rádio nenahradí 
setkávání s lidmi. Dozvěděla jsem se, že existují také takové školky pro nás 
přestárlé, abychom mohli na chvíli pobýt mezi vrstevníky a přijít na jiné 
myšlenky. Taky bych to ráda někdy zkusila. Ráda pletu ponožky a někomu 
je věnuji. Moji sousedi jich už prý zatím mají dost. Jsem moc ráda, že jsou 
takové možnosti, aby se někdo staral o nás nemohoucí, co bydlíme doma.“

Příběh potvrzuje, že má smysl snažit se udržet škálu podobných nabídek 
pro spoluobčany, které potřebují pomoc. To je cílem projektu Podpora dostup-
nosti sociálních služeb pro vybrané oblasti Královéhradeckého kraje, který 
je realizován na Rychnovsku Městem Rychnov n. Kn. a je fi nancován z ESF 
prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státní-
ho rozpočtu ČR.                Dagmar Serbousková, za realizační tým projektu

Ve středu 6. dubna proběhl v Kostelci nad             

Orlicí v sále sdruženého klubu Rabštejn Jarní kon-

cert, který pořádalo sdružení Tercia volta, spolek 

pro podporu sborového zpěvu. Vystoupily na něm 

všechny sbory, které v rámci sdružení fungují,                                               

tj. přípravné sbory Hlásek Častolovice, Klásek 

Vamberk a Konipásek z Kostelce nad Orlicí, sbor 

Tulipáni a dětský pěvecký sbor Kvítek, dva po-

sledně zmíněné pracují jako sbory Základní umě-

lecké školy Františka Ignáce Tůmy v Kostelci nad 

Orlicí. Každý sbor měl nacvičené skladby s jarní 

tématikou, objevili se i jiné písně ozvláštněné např. 

tanečním doprovodem nebo netradičními nástroji. 

Při vystoupení přípravných sborů se střídali i sbor-

mistři. Přípravný sbor Konipásek vystoupil pod 

vedením Martiny Adamcové a sbor Hlásek z Čas-

tolovic zazpíval pod vedením Vlaďky Tiché. Sbory 

Klásek Vamberk, Tulipáni a Kvítek vedla sbormis-

tryně Dagmar Potštejnská. Ačkoliv z vamberského 

sboru zpívali pouze čtyři statečné zpěvačky, z je-

jich vystoupení nebyla cítit tréma a všem se jejich 

zpěv moc líbil. Na klavír doprovázela všechny 

sbory korepetitorka Tetyana Pešková.

Nově jsme letos pro posluchače připravili před-

prodej vstupenek v kostelecké trafi ce U Věže. 

Jak se předprodej osvědčil, jsme zjistili až před 

samotným začátkem koncertu. Pro nás organizá-

tory bylo příjemné, že jsme mohli ve větší pohodě 

vyhovět přání posluchačů. „Líbilo se mi, že jsem 

si mohla koupit lístek v předprodeji, protože jsem 

měla jistotu, kde budu sedět, a nemusela jsem stát 

frontu. Zpříjemnilo mi to celý prožitek koncer-

tu,“ říká jedna z posluchaček, maminka jednoho 

ze zpěváků.

Děkujeme všem, kteří se přišli na Jarní koncert 

podívat a zaposlouchat se do dětského zpěvu.          

Ty z vás, kteří nemohli přijít, zveme na další 

koncerty, které budou v nejbližší době probíhat.                                                                                 

O jejich konání se včas dozvíte z našich pří-

spěvků ve zpravodaji, nebo z plakátů. Děkujeme 

všem, kteří podporují náš spolek, a bez jejichž 

podpory by byla organizace mnohem těžší. Jme-

novitě se jedná o fi rmu GAPA GROUP, a.s., měs-

to Kostelec nad Orlicí, městys Častolovice, město 

Vamberk, fi rmu Charvát a. s., fi rmu Federal Mo-

gul a Královéhradecký kraj.

Jarní koncert spolku Tercia Volta

„Senioři patří k věkové skupině, 

která Facebook příliš nevyužívá,          

ačkoliv s internetem často a rádi pra-

cují. Facebook přitom nabízí užiteč-

né komunikační funkce, které právě 

senioři mohou s úspěchem použít. 

Zdálo se nám zbytečné, aby mezi 

Facebookem a seniory stála barié-

ra předsudků a obav, proto jsme se 

rozhodli seniorům připravit uživatel-

sky přívětivé a bezpečné nácvikové 

prostředí“  vysvětlil Antonín Hrás-

ký, člen studentského projektového 

týmu.

Studenti svůj nápad úspěšně re-

alizovali a seniorům jej představili 

prostřednictvím komunitního webu 

www.sedesatka.cz, určeného právě 

seniorům, který měsíčně navštíví de-

setitisíce dříve narozených.

„Dostupnost nových interneto-

vých komunikačních technologií 

seniorské populaci je často omezena 

zvýšenými nároky na uživatelskou 

zdatnost. Typickým uživatelem Fa-

cebooku je člověk, pro kterého je 

internet médiem stejně samozřej-

mým, jako třeba televize. Senioři  

však na internetové informační dál-

nici potřebují zpočátku navigovat, 

zkoušet si jízdu na trenažéru, učit 

se dopravním pravidlům“ uvedl Jan 

Vojvodík, šéfredaktor www.sedesat-

ka.cz .

Projekt www.jaknafacebook.eu je 

jednou z možností, jak  předcházet 

budoucímu sociálnímu vyloučení se-

niorů. Bezbariérový přístup k inter-

netu a komunikačním sítím totiž ote-

vírá okno do světa i lidem, kterým 

věk a zdravotní problémy neumož-

ňují každodenní sociální kontakt.

Kontakt:
Bc. Antonín Hráský, VŠE Praha
721 564 564, hrasky@centrum.cz

Ostatní členové týmu www.jakna-
facebook.eu:
Danda Jan, Bc.

Gleich Viktor, Bc.

Janíčková Kristýna, Bc.

Krejčí Václav, Bc.

Malinová Kateřina, Bc.

Peřinka Petr, Bc.

Tomko Marián, Bc.

Vávra Ondřej, Bc.

Studentský projekt pomáhá 

seniorům na Facebook
Projekt přibližující moderní komunikační technologii seniorům při-

pravili studenti VŠE v Praze. Výukový modul www.jaknafacebook.eu 
umožňuje překonat seniorům nedůvěru a obavy z nové technologie.



8 ZPRAVODAJ

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Nové knihy - květen 2011

Citát na měsíc květen:

„Mnoho lidí prochází naším 
životem. Ale pouze přátelé 
zanechávají stopu v našem 
srdci.“

S láskou a pravými přáteli strávené 

rozkvetlé květnové dny, milí čtenáři.

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 

8,00 – 11, 00         13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek:                    12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek:                  9,00 – 11,00

Beletrie  a naučná literatura
� CIMICKÝ, Jan: 
    Perlový amulet
Další případ inspektora z nábřeží 

Zlatníků. Vyšetřuje dálniční neho-

du,která rozpoutává další pátrání.

� DEVERAUX, Jude: 
    Zlaté dny
Příběh mladé ženy z 18. století. 

� KEPLER, Lars: Hypnotizér
Psychiatra, který provozoval praxi 

hypnotizéra, požádal o spolupráci 

kriminální inspektor.

� KNOPP, Guido: Zajatci
Zkušenosti německých válečných 

zajatců, ale i těch, kteří se dostali 

do německého zajetí.

� SPITZOVÁ, Vivien: 
    Ďáblovi doktoři
Své zkušenosti vypráví očitá svěd-

kyně – soudní zapisovatelka půso-

bící při procesu s válečnými zločin-

ci – nacistickými lékaři.

� 1000 GENIÁLNÍCH OBRAZŮ
Historie malířského umění od 13. 

století do současnosti. 

Co vás čeká v květnu

� od 3. 5. 2011 do 31. 5. 2011 
výstava obrazů člena skupi-

ny GAMA Karla Martince – 

OHLÉDNUTÍ

� Český den proti rakovině – 
11. 5. 2011 
a co se chystá dál ...

� výstava grafi ky Jiřího Hli-
novského v červnu

Už po patnácté se ve středu 11. 

května 2011 bude konat celostátní 

sbírka Ligy proti rakovině, jejíž mot-

to je : Každý svého zdraví strůjcem. 

Tentokrát je zaměřená na prevenci, 

jak předcházet rakovině aktivní pre-

vencí, ať je to mamografi cý skríning 

pro ženy (rakovina prsu), vyšetření 

stolice na okultní krvácení (prevence 

karcinomu tlustého střeva), vyšetření 

prostatického antigenu (prevence kar-

cinomu prostaty pro muže nad 50 let), 

očkování proti rakovině děložního 

čípku (prevence zaměřená na dívky 

a mladé ženy), očkování proti žlou-

tence (prevence cirhozy a karcinomu 

jater) nebo pravidelné roční preven-

tivní prohlídky (prevence karcinomu 

varlat u mladších ročníků).

Získané prostředky ze sbírky jsou 

věnované právě na nádorovou pre-

venci, podporu onkologické výchovy 

a výzkum, ale i na zlepšení kvality 

života onkologických pacientů.

Podle nejnovějších statistických 

výzkumů onemocní každý třetí občan 

České republiky a dva ze čtyř umírají. 

Proto nepodceňujme prevenci, je to 

to nejmenší, co pro své zdraví mů-

žeme udělat. Více informací najdete 

na www.lpr.cz a www.denprotirako-

vine.cz.   

Kytičky pro letošní rok budou s fi -

alovou stužkou za minimální cenu 

20,- Kč a nabízet Vám je opět budou 

knihovnice s dobrovolníky. Těšíme se 

na Vás a nezapomeňte, že: Tiká v kaž-

dé rodině!                                    M.P.

Kniha, která byla představena 

na malé slavnosti v naší knihovně 

ve čtvrtek 14. dubna, nepřicházela 

na svět lehce. Pan učitel Ludvík Po-

slušný sepsal na sklonku svého bo-

hatého života „Nové paměti města 

Vamberka“. Navázal na dílo svého 

předchůdce Josefa Františka Krále, 

který vambereckou historii v knižní 

podobě dovedl na práh první světo-

vé války. Ludvík Poslušný popisuje 

události v našem městě se všemi jeho 

peripetiemi až do roku 1992, kdy se 

krátce po skončení totalitního režimu 

rozpadá Československo. Po smrti 

pana učitele v roce 1995 zůstává ruko-

pis dědicům. Ti jej později postoupili 

kronikáři panu Lakmayerovi. Jeho 

dědicové předali dílo regionálnímu 

historikovi Milanu Sedláčkovi. Ten 

se, spolu se svou manželkou a několi-

ka dalšími lidmi, pustil do přepisová-

ní strojopisu. Pan Sedláček s pomocí 

dalších zájemců o historii doplnil 

knihu v jejím závěru o několik velmi 

zajímavých a obohacujících dodatků. 

Značným přínosem je také množství 

dobových fotografi í. Vedle zapálení 

pana Sedláčka byl druhým pilířem, 

jenž umožnil vznik této publikace, 

zájem Města Vamberk, které fi nančně 

zajistilo vydání knihy.

Na úvod malé slavnosti všechny 

přivítal pan Milan Sedláček. Rad-

ní paní Květa  Krpačová v krátkosti 

připomněla osobnost pana učitele 

Poslušného. I někteří další přítomní 

se podělili o své vzpomínky na neza-

pomenutelného kantora. Pak již došlo 

na obligátní polití několika výtisků 

knihy sektem (publikace byly naštěstí 

zataveny ve folii).

Kniha je až po okraj naplněna lidmi 

a událostmi, které se v našem městě 

udály v převážné části 20. století. Jistě 

také přispěje ke zdokumentování ne-

dávné historie v našem městě. Novou 

publikaci lze zakoupit v informačním 

centru v budově knihovny na náměstí.                              

Miroslav Berger
Kniha pana Ludvíka Poslušného 
„Nové paměti města Vamberk“ je 
k zakoupení v Městské knihovně 
ve Vamberku za cenu 400,- Kč. Vydá-
na byla v počtu 200 ks. 

Knihovna = kultura ve Vamberku
Peníze na kulturu nejsou podle mého názoru zbytečné vyhazování, je to služ-

ba veřejnosti. A jako taková má být podporovaná veřejností i institucemi, Je to 

investice do budoucnosti. A na naší knihovnu můžeme být opravdu hrdí, pro-

tože v loňském roce získala Cenu Knihovny roku 2010 v kategorii Významný 

počin v oblasti poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb 

za širokou škálu kulturně-vzdělávacích aktivit pro všechny věkové kategorie. 

Jsem ráda, že mohu nejen já, ale hlavně naše děti navštěvovat tak zajíma-

vé a podnětné prostředí, kde mají možnost se rozvíjet a naučit se nejen lásce 

ke knihám, ale i lásce ke kultuře, k lidem i sami sobě. Kde mají možnost strávit 

zábavně volný čas a je o ně nadstandartně postaráno. My dospělí máme mož-

nost chodit na besedy s lidmi, kteří něco dokázali a můžou nás inspirovat nebo 

se dozvíme spoustu užitečných rad do našeho života. K tomu máme něco na-

víc -  úžasný personál v knihovně, který dělá více, než je jejich povinnost. Proč 

takové místo nepodpořit a nehýčkat si ho a nerozvíjet? Bohužel naši zastupi-

telé to vidí jinak a tak naopak knihovně sebrali větší množství peněz. Chápu,         

že se musí šetřit a jednat hospodárně, ale také záleží kde a na čem. 

Proto jsem sestavila petici za další rozvoj knihovny a je možné tuto petici 

si přečíst a podpořit svým podpisem v  Dětském bazárku nad poštou a v  Do-

mácích potřebách pana Viďourka.                                          Naďa Dubánková

Hodnotné dílo do knihoven vambereckých patriotů

Český den proti rakovině



ZPRAVODAJ 9

NOC S ANDRSENEM - poděkování

Těmito milými slovy začíná již několik let jed-

na z nejmilejších akcí pro malé čtenáře v celé 

naší zemi …

Ani my jsme letos nezaspali a spolu s osm-

advaceti Anderseňátky se vydali do světa, kde 

stále vítězí dobro nad zlem.

VAMBERSKÝ ANDERSEN 2011

aneb

„Cestou necestou za Cipískem 

a Vašíkem Cafourkem…“

Dětem do „ranečku“ přibalte chuť si hrát,
dobrou náladu a žádný strach,
svaly namasírujte, mozeček rozhýbejte,
na svačinu a pitíčko také nezapomínejte ..!

„Tlusťoučké ponožky nás budou hřát, 
pláštěnku na hlavu můžeme si při dešti dát.
A když váš kamarád smutný je moc, 
vezměte ho s sebou na Andersenovskou noc ...“

Potichoučku po schodech, pěkně po špičkách 

vstupovali malí čtenáři do pohádkového světa, kam 

byli vysíláni po dvojicích rozvážnou paní knihov-

nicí Marcelkou. Nikdo z nich netušil, že za zavře-

nými dveřmi tiše vyčkává statečný rytíř Chrabrus, 

aby jim připomněl, na jak důležitou výpravu se prá-

vě vydávají a jak nebojácní a čestní musí rytíři být.

Doktorka profesorka Zorka Horká, kandidátka 

věd a vrchní pohádkoložka města Waldenberga, 

spolu se svým kouzelným „R“ nikoho nenechala 

na pochybách, jak náročné je studium pohádek, 

stejně jako běhání za pány spisovateli. Byla natolik 

zničená a vyčerpaná, že si jen s pomocí dětí doká-

zala vzpomenout na své vědomosti.

Po vyřčení složitého zaklínadla se přesto nakonec 

podařilo přivítat mezi námi postavu vynikajícího 

spisovatele, kterého paní doktorka cestou zastihla 

právě v našem městečku, pana Venouška Cafour-

ka - „pohádkového čaroděje“, stoletého dědečka, 

který - chudák nebohý -  úplně, ale úplně všecičko 

zapomněl… Plakal, naříkal, až náruč paní Zorky 

a slib dětí, že mu pomohou najít nejen ztracené po-

hádky, jeho skutečné jméno, ale i nejmilovanějšího 

a nejmalinkatějšího hrdinu jeho knih, pana spiso-

vatele uklidnilo.

Pak už nás čekal rytířský slib „statečného Ander-

seněte“, pasování do rytířského stavu a první nároč-

ný úkol - projít tajuplnou temnou obrazárnou, která 

byla předzvěstí náročné cesty družin chrabrých 

pátračů. Dvě družiny ZELENÝCH a ŽLUTÝCH, 

pod vedením svých starostů a vamberského sym-

bolu čistoty -jednorožce- ukryté před nečistými 

silami škraboškami moudrých soviček, se vydaly 

cestou necestou dokázat svou odvahu, nebojácnost, 

vědomost, sílu, ale i obětavost a laskavost. Vyleka-

né bludičkami nakonec zvládly děti i cestu na Hra-

disko, kde našly nejen ztraceného uplakaného 

Cipíska, ale i stříbrný poklad. Unavené, ale hlavně 

šťastné, se již za tmy vrátily do setmělé knihovny, 

která se mávnutím kouzelného proutku změnila 

v les Řáholec. V jeskyňce u Manky a Rumcajce se 

pak hodovalo, pilo, tancovalo – panečku, chléb se 

solí, to je bašta! – a u pohádky pod pruhovanými 

peřinkami také překrásně usínalo …

Tak nashledanou za rok, milé děti.  A děkujeme 

za váš úsměv a radost. Jste šikovné a statečné. 

A umíte spoustu věcí. Nenechte se zkazit nečistými 

silami. Třeba právě vy dokážete, že i ve světě lidí 

zvítězí jednou dobro nad zlem. 

Vaše dospělácké knihovnické kamarádky

VAMBERSKÝ ANDERSEN 2011
aneb „Cestou necestou za Cipískem 

a Vašíkem Cafourkem…“
Milí přátelé dětských knížek,
když se po dočtení poslední večerní pohádky zachumláte do teplé-

ho pelíšku, napadlo vás někdy, co dělají knížky v noci? Jen jednou za 
rok mohou malá mořská víla, ošklivé káčátko i cínový vojáček opustit 
stránky knih a spolu s vámi prožít před svátkem dětské knihy pohádkové 
dobrodružství, které připravují v mnoha školách, družinách, ústavech, 
nemocnicích, domech dětí, školních a veřejných knihovnách ...

Chci touto cestou poděkovat všem 

z knihovny za báječně originálně 

připravenou akci „NOC S ANDR-

SENEM “.

Knihovna zorganizovala pro děti 

pohádkový výlet, kde nechyběly 

v lese pohádkové bytosti, soutěže 

a hledání Cipíska. Dětem se při-

pomněly klasické pohádky Václava 

Čtvrtka. V knihovně se večer čet-

lo a byla tam ta správná, tajuplná        

atmosféra, Můj osmiletý syn si to 

náramně užil.

Knihovna si zaslouží velké díky 

za nápaditost, originalitu, osob-

ní přístup, za stále dobrou náladu 

a úsměvy, které dětem rozdávají. 

Podpořme úsilí těch, kteří se sta-

rají o dění ve městě. Mají mít naše 

dík a uznání.

Andrea Potužníková
Vamberk



10 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Terezín
Dne 24. 3. jsme se třídou a osmáky vyjeli do Terezína na exkurzi. Na místo 

jsme dorazili kolem 9hod. ranní, takže docela brzo. Začali jsme přednáškou, 
kde jsme se mimo jiné dozvěděli, že stavba Terezína trvala 10 let, proná-
sledováni nebyli jen židé, ale i romové, postižení, homosexuálové a další.           
Naskytla se protižidovská opatření, což znamená – zbavení svobody a majet-
ku s cílem ponížit. Na obchodech byly nápisy se zákazy a později se vydaly 
i Norimberské zákony (jejich obsah známe už z hodin dějepisu). Z 10. na 11. 
11. byla tzv. Křišťálová noc. Terezín byl tábor průchozí, tajně se zde vyučo-
valy děti, lidé dostávali málo jídla a byly velké problémy s hygienou, takže se 
zde rozmohly různé nemoci. Terezínem prošlo 150 000 lidí.

Exkurze pokračovala prohlídkou velké pevnosti s panem průvodcem, po-
dívali jsme se například do pitevny a dalších domů této části. Závěr jsme 
strávili v malé pevnosti, tentokrát také s příjemnou průvodkyní. Domů jsme 
se vydali kolem 15hodiny a domů přijeli utahaní.

Můj názor:
Ve škole vždy čekáme, až zazvoní, ale tady jsme se všichni přáli být co nej-

déle. Bohužel to nešlo a ani bych to asi nezvládla psychicky, protože celé to 
místo působí smutným dojmem, co se zde před lety dělo. Určitě bych se tam 
ale chtěla někdy vrátit a vše si připomenout ještě jednou, abych si to v hlavě 
mohla pořádně srovnat.                                       Autor: Karolína Hnátnická

Chemická olympiáda
Na konci března se uskutečnilo v prostorách katedry chemie na Pe-

dagogické fakultě v Hradci Králové krajské kolo chemické olympiády. 

Soutěžící řešili úkoly teoretické části a poté i praktický úkol v laborato-

řích katedry. Děvčata z naší školy bojovala ze všech sil, důkazem jsou 

diplomy, které obdržely. Petra Čermáková obsadila 11. místo, Karolína 

Toběrná 15. místo a Alžběta Macková 18. místo. Děvčatům blahopřeje-

me, děkujeme jim za pěknou reprezentaci naší školy. Přejeme jim hodně 

úspěchů při dalších soutěžích ve vyšších kategoriích.                       JCh

Dětský den 1. června 2011
1. 6. proběhne třetí ročník Dětského dne uspořádaného KRPŠ  pro 

všechny žáky ZŠ. Jsou připravené soutěže i odměny pro děti.                                                                                              

Výzva KRPŠ
Touto cestou žádáme rodiče ZŠ Vamberk, aby si ve svých třídách 

zvolili třídního důvěrníka. 
Třídní důvěrník nebo důvěrníci (může vás být i více) dochází 

na schůze KRPŠ, které se konají jednou za měsíc. Tam společně řešíme 

fi nanční plán všech našich školních aktivit. Též plánujeme různé akce 

pro naše děti a řešíme různé problémy spojené se školou.

Přijďte mezi nás a zapojte se svými nápady, pomocí a zájmem o naše 

děti. Těšíme se na Vás.

Návštěva 
Terezína

Dne 24. března navštívili žáci z 8. 

a 9. třídy naší základní školy Pa-

mátník holocaustu v Terezíně. Tato 

exkurze se stala již tradicí a vhodně 

doplňuje učivo dějepisu v 9. třídě.

Po návratu každý žák napsal zprá-

vu o tom, co se nového dozvěděl 

a co ho zaujalo.

Jednu z velice zdařilých prací si 

zde můžete přečíst.

Touto cestou bychom rádi vyzva-

li všechny dobrovolníky, kteří nám 

mohou pomoci na stanovištích 1. 6., 

aby se dostavili 4. 5. v 17,00 hodin 

do školy na schůzi KRPŠ, kde se 

domluví přesné instrukce. Kdo by 

to nestihl, může se přes svého tříd-

ního učitele kontaktovat s třídním 

důvěrníkem a domluvit se. Pokud 

chcete pomoci s dětským dnem, ale 

nemůžete být s námi na stanovištích, 

můžete připravit pro děti občerstvení 

(bábovka, buchty bez polevy, jedno-

hubky…), které donesete 1. 6. ráno 

do školy. Toto občerstvení bude po-

dáváno místo svačiny všem dětem.

Předem děkujeme za vaši podporu 

a pomoc při naší práci.                  

Den Země
Den Země je svátek věnovaný 

Zemi, který se původně slavil v den 

jarní rovnodennosti - 21. března. Osla-

voval příchod jara. V současné době je 

motivovaný spíše ekologicky a kaž-

doročně se koná 22. dubna.  Přestože 

toto datum letos vyšlo na velikonoční 

prázdniny, v naší škole jsme na Den 

Země nezapomněli. V pondělí 18.4. 

(1. stupeň) a v úterý 19.4. (2. stupeň) 

si děti řadou aktivit připomněly, jak je 

důležité naše životní prostředí nejen 

poznávat, ale naučit se ho i chránit.

Žáci vědí, že odpad se má třídit, 

a většina z nich to jistě již běžně dělá. 

Ale co se děje s takovým odpadem 

dál? Na to se mohli zeptat ve fi rmě 

EKOPART, kterou jsme navštívili. 

Zde se tento odpad (elektrospotřebi-

če, nebezpečný odpad atd.) dále ro-

zebírá, součástky se opět třídí a poté 

putují na další zpracování a recyklaci 

nebo se likvidují.

Děti se vypravily také na čerpací 

stanici ,,Luka“, kde se získává voda 

z vrtu a následně se přečerpává 

do dvou nádrží vamberských vo-

dojemů.  Dozvěděly se od zaměst-

nanců AQUA SERVISU, že než se 

voda přečerpá do vodojemů, musí se 

zbavit nečistot a upravit dle výsled-

ků pravidelných rozborů. Někdy je 

potřeba vodu zbavit zápachu, změk-

čit, jindy snížit množství některého 

z kovů, upravit chuťové vlastnosti či 

přidat chlor. 

Ve škole potom žáci posloucha-

li hlasy ptáků a plnili různé úkoly. 

Přírodu poznávali také pomocí 

interaktivní tabule a prostřednic-

tvím soutěže. Na závěr každý žák 

vytvořil podle své fantazie vlastní 

zeměkouli. 

Děkujeme společnostem EKOPART 

a AQUA SERVIS za ochotu a vstříc-

nost.                            Jitka Rykalová 



ZPRAVODAJ 11

Několik zpráviček z našich školiček
U „SLUNÍČEK“ duben začal krásným slunným 

počasím. Aby ne, vždyť jsme utopili Paní zimu – 

Moranu, patřičně jsme se s ní rozloučili a hodili ji 

do řeky. Celý měsíc jsme prožívali v duchu jara. 

Nejmenší „Kuřátka“ v naší školičce se věnovala 

tématu  Domácí zvířata a jejich mláďata, pozoro-

vali jsme je venku, na obrázcích jsme hledali je-

jich mláďátka. Poznávali jsme první jarní kytičky 

a pojmenovávali jsme je. Navštívili jsme konírnu 

v Merklovicích, kde děti viděly i hříbátka. Děti se 

pokusily i výtvarně zobrazit nějaké to domácí zví-

řátko. V neposlední řadě jsme se věnovali jarním 

svátkům, malovali jsme vajíčka, učili jsme se kole-

dy a další jarní písně.

U „Žabiček“ se děti seznamovaly s jarními kvě-

tinami společně s krtečkovou zahrádkou. Stavěly 

si z kostek zahrádku, zábavnou formou „Jaro dělá 

pokusy“ si při písni také zasely zrníčka a pak je 

pozorovaly, jak který roste. Seznámily se tak s tím, 

co rostlina potřebuje ke svému růstu. Hrály si spo-

lečně hudební pohádku „O slepičce Pepičce“ a do-

provázely se vzájemně na hudební nástroje. Také 

chodily do konírny pozorovat od podzimu klisnu, 

která pak měla hříbátko. Na vše se pak pana ošetřo-

vatele ptaly. Hrály si pak hry Na ztracené zvířátko, 

které projde a neprojde úzkým otvorem. Děti ma-

lovaly netradiční technikou domácí zvířata. Snaži-

ly se pak vzájemně popisovat zvířátko, společně se 

doplňovat a rozvíjet tak komunikace mezi sebou. 

Dalším tématem bylo povolání, které jsme zahájili 

porovnáváním a zjištěním rozdílů ordinace dět-

ské lékařky a ordinace veterináře. Navštívili jsme 

obchod, knihovnu, poštu a podle obrázků tak děti 

zjišťovaly, co kdo vyrábí a proč? Navštívili jsme 

MUDr. Opičkovou a veterináře pana Nechutu. 

Chtěli bychom poděkovat oběma výše uvedeným, 

protože děti seznámili s různými přístroji a podali 

dětem hezké vysvětlení. Také děkujeme proda-

vačkám v obchodech, že k nám byli vstřícné. Děti 

také zjišťovaly povolání rodičů. Téma jsme zpestřili 

pokusy se statickou elektřinou, děti tak zjistily, kte-

rý předmět přitahuje ty ostatní, co je těžké, lehké 

a proč. Ke konci měsíce se děti věnovaly malování 

vajíček a přípravou na velikonoce.

U nejstarších „Ptáčátek“ to vše začalo také poví-

dáním o domácích a hospodářských zvířatech, jak 

vypadají, jaký užitek mají pro člověka, čím se živí, 

kde bydlí. Vše děti pojmenovávaly a seznamovaly 

se, co se také dále vyrábí z mléka, masa apod. Po-

jmenovávaly také samičku, samečka a mláďátko.

Dále jsme se věnovali procvičování grafomoto-

riky, početním operacím do 6ti, přiřazování a hře 

„Kolik-tolik“. Domácím úkolem pak bylo, přinést 

něco z užitku těchto zvířat. Někdo donesl kožeši-

nu, někdo krabici od mléka apod., většina dětí úkol 

splnila. Pak jsme si povídali o „mazlíčcích“, jak se 

o ně staráme a porovnávali jsme rozdíly mezi nimi.

Společně jsme navštívili hasiče v Rychnově nad 

Kněžnou, shlédli jsme pohádku „Jak malovali ve-

likonoční vajíčka“, uspořádali jsme společnou vy-

cházku za pokladem zajíčka.

Prožili jsme ve školce dívčí koledu, kluci děvča-

tům přinesli dobroty a na Velikonoce zase kluci vy-

koledovali děvčátka. Nejvíce se dětem líbilo, když 

mohly vykoledovat paní učitelky, zvlášť ti nejmenší.

Před velikonocemi jsme se zajíčkem odemykali 

zahradu, děti hledaly, kam zajíček schoval čoko-

ládová vajíčka a vždy když našly děti vajíčko, za-

zpívaly písničku či řekly básničku. Ve školce jsme 

zdobili vajíčka a vše, co je spjato s velikonocemi.

Teď už se zase s dětmi věnujeme dopravě, po-

znáváme základní pravidla pro chodce, abychom 

předešli zbytečným úrazům. Seznamujeme se s do-

pravními prostředky nejen na silnici, ale i na kole-

jích, ve vodě i ve vzduchu.

Třída Ptáčátek se vydala na cestu vláčkem z Pek-

la na nádraží do Vamberka, aby se také děti podíva-

ly, jak to vypadá na nádraží. 

Také jsme vyhlásili soutěž „O nekrásnější krasli-

ci“ a společně s dětmi jsme vybrali a ocenili  ty, kdo 

se soutěže zúčastnily. Protože všechny byly krásné, 

nedalo se vybrat jen jedno.

Konečně jsme zakončili duben rejem čarodějnic 

na zahradě.                           Kolektiv MŠ Sluníčko

Jakpak jste si letos užili Velikono-

ce? My v mateřské škole VODNÍ-

ČEK moc hezky. Počasí nám přálo, 

jarní příroda zářila veselými barvami, 

které se pak objevovaly i ve třídách 

ve velikonoční výzdobě. Rybičky le-

tos provázeli Velikonocemi slepička 

a kohoutek, Šnečky králíček Jujdásek  

a zajíček Hejásek  a Žabičky si rov-

nou svůj velikonoční výchovný blok 

nazvaly „Putování za velikonočním 

překvapením“. To ovšem hledaly, 

jako tradičně, každý rok, i Šnečkové 

a Rybky. Letos jsme se ale přidali 

i k mnoha velikonočním výstavám, 

které v období Velikonoc probíhaly. 

Ta naše nebyla sice tak veliká, ale ná-

paditostí se jim určitě vyrovnala. Na-

šimi vystavovateli byli rodiče a děti, 

kteří doma společně vyráběli „Veselé 

velikonoční vajíčko“, což bylo téma 

výstavy. Výrobky jsme instalovali 

ve vstupní hale a každý, kdo v té době 

naši mateřskou školu navštívil, mohl 

obdivovat tvořivost, fantazii a šikov-

nost jejich autorů. My jsme si vážili 

především toho, že si hodně rodičů 

opravdu našlo chvilku a společně 

se svými dětmi vyráběli. Čas, který 

tímto způsobem dětem věnovali, je 

tím nejlepším vkladem v jejich vzá-

jemném vztahu. Hezké bylo i zjištění, 

že se někteří rodiče nechali výstavou 

inspirovat a motivovat k dalšímu do-

mácímu tvoření. Moc všem rodičům, 

kteří spolu se svými dětmi obohatili 

svými výrobky naši malou výstavu, 

děkujeme.

Duben však nebyl jen ve zname-

ní Velikonoc. Samozřejmě se dění 

ve školce točilo hlavně kolem jara. 

Navštívili jsme jarní pohádku v Měst-

ském klubu Sokolovna. Ve třídě Žabi-

ček a Rybiček v rámci ekologického 

projektu probouzely děti semínka. 

Vlastní setí a péče o zasetá semínka 

střídalo jejich pozorování a zkoumání 

nejen ve třídě, ale i ve volné přírodě. 

Ve třídě Šnečků se v tématu „Jdou 

šikovní řemeslníci“ děti seznamovaly 

s jednotlivými pracovními profesemi 

a povoláními. Navštívily dílnu tatínka 

pana Jedlinského, kde se vyrábějí ku-

chyně, kadeřnický salón babičky paní 

Horákové a nakoukly i do prostor, 

kde masíruje maminka paní Pospíši-

lová. Děkujeme jim všem za ochotu 

i čas, který nám věnovali. K tomuto 

tématu se jim výborně hodila i exkur-

ze do vamberecké vodárny. Všechny 

tři třídy mohly postupně nakouknout 

do prostor, kam se mnoho lidí tak čas-

to nedostane. Děti si prohlédly čerpa-

dla, poslechly si, jaký hluk při svém 

spuštění vydávají (mimochodem, 

třída dětí dovede být o dost hlasitěj-

ší) a dozvěděly se, odkud a jak voda 

putuje nejen do školky, ale i k nim 

domů. Šnečkové pak ve školce počí-

tali, kolikrát denně člověk potřebuje 

vodu a sami užasli, kolik kapiček 

nakonec napočítali. Ještě jednou dě-

kujeme pracovníkům vodárny, kteří 

nám umožnili nakouknout na jejich 

pracoviště, za jejich ochotu i hezký 

přístup k dětem.

Velikonoce pomalu končily a na tří-

dách se už děti se svými učitelkami 

začaly chystat na další velkou akci – 

besídku ke Dni matek. Jestli se nám 

vystoupení povedla, vám napíšeme 

v dalším čísle Zpravodaje. Tak nám, 

prosím, držte palce! A nezapomeňte 

na své maminky.

Kolektiv MŠ Vodníček



12 ZPRAVODAJ

Po celý měsíc duben 2011 

Krajkářská škola Vamberk 

úspěšně vystavovala svoji tvor-

bu paličkované krajky v Hálko-

vě městském divadle v Nym-

burku. 

Za velké účasti návštěvníků 

a významných hostů byla výsta-

va zahájena dne 2. 4. 2011 slav-

nostní vernisáží s exkluzivní 

módní přehlídkou. Pro značný 

ohlas byla expozice přenesena 

do galerijních prostor v Podě-

bradech.

Krajkářská škola Vamberk 

důstojně propaguje město Vam-

berk a prezentuje řemeslo ručně 

paličkované krajky dále i v Les-

ním ateliéru Kuba v Kersku 

a na jarní výstavě v Častolovi-

cích. 

Miroslava Šustrová
a Jana Langová

Jako každoročně stále se opakujícími 

tříletými cykly opakují se soutěže vyhlá-

šené Ministerstvem mládeže, tělovýchovy 

a sportu i v letošním roce. Zatím proběhlo 

okresní kolo národní soutěže ZUŠ ve hře 

na klavír v Rychnově nad Kněžnou.

Z naší školy se účastnilo 5 dětí a umísti-

ly se skvěle - posuďte sami: do krajského 

kola postupují svěřenci Mgr. Jany Polnické 

- John Gábor, Jan Polnický a Kateřina Sa-

jdlová. Dvě druhá místa získali Vít Berger 

(vyučující Hana Věchtová) a Jiřina Hejčlo-

vá (J. Polnická). Jan Polnický ještě obdržel 

Diplom za provedení skladby J. S. Bacha. 

Všem držíme palce, aby stejně úspěšně 

reprezentovali naši školu i v krajském kole 

24. března 2011 v Hradci Králové. 

Kromě této soutěže budeme mít ještě v 

dubnu nadějné saxofonisty - žáky Václava 

Klecandra - v soutěži Pro Bohemia Ostra-

va 2011 a na přehlídce Mládí a Bohuslav 

Martinů. 

K většímu poznání života hudebního 

skladatele Bohuslava Martinů se také 

vztahuje poznávací zájezd pro naše žáky 

plánovaný na začátek května. 

Ještě v dubnu se dvě naše malé zpěvač-

ky opět účastní pěvecké soutěže Novo-

packý slavíček.

V tomto měsíci pro děti pořádáme zá-

jezd do Národního divadla v Praze na 

balet Popelka.

Ve dnech 18. a 19. dubna provede taneč-

ní obor pod vedením paní učitelky Lenky 

Neubauerové představení Louskáček. 

V pátek 11. 3. se konala divadelní pře-

hlídka v Hradci Králové, kde sice náš 

soubor literárně dramatického oboru ne-

postoupil, ale děti byly nadšené, měly co 

ukázat a těší se na červen, kdy se koste-

lecké veřejnosti předvedou na Rabštejně. 

Už sama účast byla úspěchem, protože 

od září vede tento obor nová paní učitelka 

Mgr. Jana Micenková.                         J.F.

Zpěvačky z kostelecké 

,,zušky“ opět zvítězily!

Dne 16. dubna 2011 se v Nové 

Pace konal 16. ročník pěvecké 

soutěže Novopacký slavíček. Žač-

ky Mgr. Jany Ichové - Kateřina 

Kováčová a Nguyen Cam Nhung 

si ve své kategorii vyzpívaly první 

místa. Gratulujeme!!!

Akce ZUŠ F.I.Tůmy v Kostelci nad Orlicí v měsíci květnu:

� Od pondělí 23. května se můžete podívat na výstavku prací žáků výtvarného 

oboru ve vestibulu budovy ZUŠ. Výstava potrvá do pátku 3. června 2011.

� 24. 5. od 17.00 hodin Vás zveme na I. absolventský koncert v sále ZUŠ. 

� V pátek 3. června se představí žáci literárně dramatického oboru se svým 

vystoupením v sále Rabštejna.

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY do ZUŠ F. I. Tůmy pro školní rok 

2011/12 se konají:

pondělí 30. 5. 2011 v ZŠ Vamberk (pro vambereckou pobočku)

Zde v Kostelci v budově Základní umělecké školy F. I. Tůmy 

v úterý 31. května 2011 od 13.30 do 16.30 hodin
a ve středu 1. června 2011 od 13.00 do 16.30 hodin. 

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE VE VAMBERKU VÁM NABÍZÍ

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
pro holky a kluky

od 25. července do 29. července 2011

Pestrá činnost v DDM nebo mimo něj, spaní doma u rodičů.

Začátek: v pondělí 25.7. v 7,00 hodin

Konec: v pátek 29.7. v 16,30 hodin (nebo dříve dle domluvy)

Program: Funny olympiáda, Tajuplný ostrov, Záhada štíra, 
Za horským skřítkem, Vodníkův den. NAVÍC výtvarná a rukodělná 

činnost, skákání na trampolíně, hry na zahradě. Pokud bude zájem, 
tak by byla možnost přespání ze čtvrtka na pátek.

Cena: 500,- Kč/celý týden, 150,- Kč/na vybraný den

(Cena zahrnuje materiál, vstupné, jízdné, 2x oběd, pedagogický dozor)
Přihlášky odevzdejte nejpozději do 24. 6. 2011 a platbu do 30. 6. !

Podrobný program s ohledem na předpověď počasí obdrží účastníci 
a rodiče v den zahájení. Na požádání vám vystavíme potvrzení nebo 

fakturu pro zaměstnavatele.
PŘEJEME VÁM KRÁSNÉ LÉTO !!!

Informace obdržíte na tel. č. 494541545 nebo mob. 736 443 729. 

Sledujte naše stránky ddmvamberk.mypage.cz

Výstava paličkované tvorby v Nymburku

Vážená redakce!
Dne 2. dubna jsem se zúčastnila zahájení výstavy Kraj-

kářské školy z Vamberka v Hálkově městském divadle 
v Nymburce.

Ráda bych do vašeho Zpravodaje o této vernisáži pár 
slov napsala.

Nymburk je město kousek od Prahy a Nymburáci jsou 
trochu zhýčkaní kulturou hlavního města. Jezdíme do Ná-
rodního divadla nebo do Karlína na muzikály a na nové 
fi lmy na „Čerňák“ v 3D kvalitě.

Proto mě mile překvapila účast na vernisáži i ohlas, 
jaký výstava měla.

Škola zahájila program módní přehlídkou a ta byla tak 
úžasná, že diváci odměňovali jednotlivé modely potles-
kem. Ani po skončení přehlídky se nikam nerozcházeli, 
ale chodili od jednoho vystaveného exponátu k druhému 
a vaše krajkářky zahrnovali dotazy. Nejčastěji se ptali, 
jak dlouho trvá než se upaličkuje krajka, kolik by takové 
šaty stály a zda se dá paličkování ještě dnes někde naučit.

Já vím, že ve Vamberku umí v každé rodině někdo ale-
spoň trochu paličkovat a pro vaše občany je krajka něco 
docela běžného. Možná proto je nutné si občas připome-
nout takzvané rodinné stříbro. Je dobré, když si v dnešní 
konzumní společnosti lidé uvědomí, co práce dá udělat 
kousek krásy.

Ve Vamberku umíte něco, na co můžete být právem pyšní 
a vaše Krajkářská škola toto umění úspěšně reprezentuje.

Já jen doufám, že se z výstavy v našem divadle stane 
tradice a že uvidíme každým rokem nové modely a nové 
exponáty.

Nakonec bych chtěla za Nymburáky poděkovat vaší ško-
le za krásně strávené odpoledne s Vambereckou krajkou.

Kloubcová Gabriela
Nymburk

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F.I. TŮMY KOSTELEC NAD ORLICÍ



ZPRAVODAJ 13

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o.s.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
VZPOMÍNKA

ŘEDITELSTVÍ OBCHODNÍ AKADEMIE T. G. 

MASARYKA V KOSTELCI NAD ORLICÍ s hlu-

bokým smutkem oznamuje, že kolektiv bývalých 

zaměstnanců školy dne 9. dubna 2011 po dlouhé 

těžké nemoci opustil ve věku nedožitých 85 let 
Ing. VLADIMÍR MUNZAR, bývalý zástupce ře-

ditele školy a učitel odborných předmětů.

Čest jeho památce.

Mateřské centrum pomáhá rodičům 

aktivně prožít čas strávený společně 

s dětmi.

Srdečně zveme všechny rodiče, 

prarodiče či jiné opatrovníky, aby se 

svými dětmi přišli do herny v přízemí 

Městské knihovny, kde probíhá násle-

dující pravidelný program:

� Každé PONDĚLÍ se od 15:30 

hodin do 16:30 hodin bude konat 

„TVOŘÍLEK“, tam se se svým „do-

spěláckým“ doprovodem jistě rády 

vypraví dětí od 2 let, které rády malu-

jí a vytvářejí „umělecká dílka“ z růz-

ných materiálů.

� Každé PONDĚLÍ se mohou na-

stávající maminky zúčastnit od 16:30 

hodin do 17:30 hodin „CVIČENÍ 

PRO TĚHOTNÉ“. Pod vedením 

porodní asistentky zde budou cvičit 

na míčích, relaxovat při hudbě a mo-

hou se dozvědět zajímavé informace 

o těhotenství, porodu a péči o mimin-

ko /informace a přihlášky na telefonu 

č. 733 198 135/.

� Každý ČTVRTEK probíhá 

od 09:00 hodin do 11:30 hodin 

„HERNIČKA“. Zveme všechny 

hravé děti do našeho MC. V průběhu 

celého dopoledne je dětem přístupna 

herna se spoustou hraček, doprovod si 

může posedět u čaje či kávy a popo-

vídat si o radostech i starostech, které 

péči o naše ratolesti doprovázejí.

Informace o činnosti a akcích MC 

Dráček lze získat na internetové ad-

rese http://mcdracek.wordpress.com

Zprávy z činnosti:
Po období karnevalů nastává období 

jara a jarních svátků. Jaro přicházelo 

pomaloučku, tak jsme se mu rozhodli 

pomoci. 28. března jsme zorganizo-

vali VYNÁŠENÍ MORENY. Cestu 

z města k řece jsme měli značenou 

fáborky. V průběhu procházky jsme 

plnili drobné úkoly a soutěžili. Děti 

si zopakovaly znalosti o zvířátkách, 

zasoutěžily si v běhu, natrénovaly jíz-

du na odrážedlech, vyzkoušely si hod 

míčem i menšími balónky a poté, po-

silněny sladkou odměnou, fandily ro-

dičům při vhazování  Moreny do řeky 

Zdobnice. Morena jen velice nerada 

odplouvala pryč z našeho města, tak 

jsme ji pro jistotu chvíli doprovázeli 

po břehu. S radostí jsme ji sledovali 

očima, jak se vyrovnává s proudem 

a kameny a přivítali tak jaro. Na dě-

tech, zejména na těch mladších, bylo 

vidět, jak velký zážitek pro ně taková 

tradice je, všechno pozorovaly skoro 

se zatajeným dechem. 

Mimochodem, jsem si absolutně 

jistá, že na světě neexistuje nic nád-

hernějšího, než dítě, které se začíná 

seznamovat se světem kolem sebe. 

Tomu se nic nevyrovná….

Plánované akce:
Květen:

� VÝLET ZA ZVÍŘÁTKY – 10. 5. 

dopoledne se sejdeme v Častolovi-

cích na dětském hřišti v zámeckém 

parku a půjdeme se společně podívat 

na zvířátka do obory a zámeckého 

zvěřince – čas srazu bude upřesněn, 

prosíme, sledujte vývěsku příp. we-

bové stránky

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 26. 5. 

od 9.30 hodin, pohádky a říkadla pro 

nejmenší s Jarkou Martinovou

Doprovodný program bude vždy vy-

věšen na nástěnce v MC nebo na vý-

věsce naproti drogerii Teta.

Poplatky:
HERNIČKA: 10 Kč/den, člen 5 Kč/

den; 

TVOŘÍLEK: 20 Kč/hodinu, člen 

15 Kč/hodinu (Zvýhodněné předplat-

né 100 Kč/6 hodin)

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ: 50 Kč/

hodinu

Těšíme se na Vás.

� 9. 5. 1936 zemřel Jan Svoboda, kronikář města. Téměř čtyřicet let byl řídícím uči-

telem na Rovni. Vambereckou kroniku převzal po Josefu F. Královi a vedl ji v letech 

1924-1933. 75. výročí úmrtí (* 26. 12. 1859 v Brandýse nad Orlicí)

� 11. 5. 1791 se ve Vamberku narodil Jan Václav Hugo Voříšek, hudební sklada-

tel. Nejvýznamnější vamberecký rodák se narodil v rodině učitele Václava Voříška 

(1749-1815) v čp. 87 na náměstí, kde tehdy stála škola. Komponoval již od deseti 

let. Hudební vzdělání získával v Praze u V. Tomáška. Roku 1813 odešel do Vídně, 

kde v roce 1822 dokončil studium práv. Získal místo dvorského varhaníka. Jako 

skladatel byl představitelem vrcholného klasicismu (symfonie D dur). Zemřel na tu-

berkulózu, hrob ve Vídni se nedochoval. Pamětní deska na místě původní školní 

budovy byla odhalena v roce 1951. Voříškovo jméno nese jedna z vambereckých 

uliček a také každoroční koncert klasické hudby. 220. výročí narození (+ 19. 11. 

1825 ve Vídni)

� 16. 5. 1971 zemřel Otakar Vejsada, kulturní pracovník a sportovec. V mládí byl 

výborným fotbalistou, později trenérem. Hrával ochotnicky divadlo a také režíroval. 

Byl vedoucím chemické laboratoře v železárnách a poté pracoval v Závodním klubu 

Zdobničan. 40. výročí úmrtí (* 8. 1. 1922)

� 21. 5. 1941 zemřel František Motyčka, restauratér. Pocházel z Kunčic u Kyšperka 

(Letohradu). Roku 1932 koupil hotel Kaisvinkler na náměstí ve Vamberku (dnes 

Restaurace Na Pětce). Za rozšiřování letáků byl vězněn nacisty počátkem 2. světové 

války. Zemřel na tuberkulozu a následky věznění. 70. výročí úmrtí (* 25. 5. 1899)

� 30. 5. 1971 zemřel Miroslav Suchánek, politický vězeň. Pracoval jako číšník. 

Roku 1951 byl odsouzen za velezradu k 16 letům těžkého žaláře. Později byl v 60. 

letech odsouzen na 15 měsíců. V roce 1990 byl plně rehabilitován. 40. výročí úmrtí 

(* 21. 6. 1927 ve Vamberku)

Výročí osobností



14 ZPRAVODAJ

� Koncert pěveckého sboru 
Campanulla v mramorovém sále 
(7.5. od 19:00): Vystoupení smíše-

ného pěveckého sboru, čítajícího již 

22 členů, mělo v minulosti ohrom-

ný úspěch, a proto vám nabízíme 

jarní koncert. V koncertním sále za-

zní lidové písně, spirituály, skladby 

světské i církevní od autorů žijících 

v 17. – 21. století. Všichni se na vás 

těší v Potštejně na zámku. 

� Loutkové představení „Poví-
dání o pejskovi a kočičce“ (21.5. 
od 14:00): V podloubí zámeckého 

nádvoří se vám tentokrát přestaví 

Klub loutkářů Úpice se svou ma-

ňáskovou komedií o dvou dílech, 

tedy: „Jak myli pejsek s kočičkou 

podlahu“ a „Jak pejsek s kočičkou 

pekli dort“. Klasickou pohádku 

obecenstvu představí skupina zapá-

lených loutkoherců, kterým záleží 

na spokojenosti malých i velkých 

diváků.

� Květnový páteční salón se spi-
sovatelkou Terezou Boučkovou 
(27.5 od 18:00): Autorské čtení, 

autorky knihy „Rok Kohouta“ Tere-

zy Boučkové. Rok kohouta je auto-

biografi cky laděný román, drásavě 

upřímná výpověď ženy, které se roz-

padne život a ona hledá sílu, s níž 

by ho dokázala znovu poskládat do-

hromady. Její na osudu vyvzdoro-

vaná, uměle poskládaná rodina, kdy 

různosti genů, povah přijatých synů 

nabyly v pubertě vrchu a roztočily 

nezastavitelný kolotoč akcí a reak-

cí, které všechny zúčastněné silně 

zasáhly a proti nimž jako by nebylo 

úniku. Rozpad rodiny, do té doby 

nejdůležitější hodnoty, s sebou při-

nesl i krize další - tvůrčí i tu, které 

se říká krize středního věku. Tereza 

Boučková z nich hledá východisko 

bolestně, ale taky nekompromisně, 

především k sobě. A dokonce s hu-

morem, často drsným. „Rok Kohou-

ta“ je cesta od naprosté beznaděje 

k osvobodivé odvaze.

� Kulinářské odpoledne (28.5. 
od 14:00): Připravili jsme pro vás 

druhý ročník ochutnávek různých 

dobrot. Ochutnáte mnoho tradičních 

i netradičních gurmánských specia-

lit. Budete se moci zúčastnit soutěží 

o věcné ceny. Ale především ani le-

tos nezapomeňte přinést svoji domá-

cí marmeládu, neboť odborná porota 

čeká právě na váš výrobek, aby jej 

vyhlásila „Potštejnskou marmeládou 

2011“a výherce odměnila.Vzorky 

marmelád prosím, doručte na zámek 

(nezapomeňte jmenovku!) nejpoz-

ději do 28. 5. do 15:00.

  S pozdravem

Kateřina Nováčková

Zámek Potštejn

Jarníkova 1

517 43 Potštejn

tel.: 494 546 064

mobil: 728 939 028

e-mail: 

zamekpotstejn@zamekpotstejn.cz

www.zamekpotstejn.cz

Muzeum a galerie Orlických 

hor si Vás dovoluje pozvat na vý-

stavu obrazů rodáka z Merklovic 

u Vamberka, malíře Rudolfa Plač-

ka. Slavnostní zahájení se v pro-

storách Orlické galerie ve II. patře 

Kolowratského zámku v Rychnově 

nad Kněžnou uskuteční v pátek, 29. 

dubna 2011.

Vystaveny budou obrazy mapují-

cí malířovu tvorbu od šedesátých let 

dvacátého století, kdy odešel do to-

rontského exilu, až po současnost, 

kdy opět žije a tvoří ve Vamberku. 

Jak se trefně vyjádřil Josef Škvo-

recký: „Miloval jsem vždycky surre-

alismus taky proto, že uměli malovat. 

Toyen, Magritte, Hieronymus Bosch, 

Tanguy, Salvátor Dalí žijí v mé ama-

terské paměti. A taky Rudolf Plaček. 

Ti všichni přežijí všecko.“

Výstava bude otevřena do 19. 

června 2011. Jste srdečně zváni. 

Martina Rejzlová

Taneční soutěž 
10. dubna proběhlo v Praze Mi-

strovství ČR 2011 – kategorie E 

ve společenském tanci. Z loň-

ského kurzu tance a společenské 

výchovy, který probíhal pod 

vedením manželů Krtičkových 

z Hradce Králové, postoupil do 

této soutěže jeden pár z Vam-

berka - Tereza Župová a Pavel 

Lukáš. V soutěži obsadili krásné 

sedmé místo z 61 přihlášených 

párů. Gratulujeme.                       ZF  

KVĚTEN NA ZÁMKU

POTŠTEJN

Výstava obrazů Rudolfa Plačka 

v Orlické galerii



ZPRAVODAJ 15

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program květen - červen 2011

Ohlédnutí za divadelním plesem 

a co nás také čeká
V březnu náš divadelní ples ukončil plesovou sezónu ve Vamberku. Mys-

líme, že večer můžeme popsat jako vydařený, plný zábavy, hudby a skvě-

lých zážitků. Velmi nás těší, že se v sále sešla opět převaha masek, často 

velmi originálních např. bonbony BON PARI, skupinka „zelené“, bohové 

starého Řecka, různí obyvatelé živočišné říše - žabička, motýl apod. i zá-

stupci z říše rostlinné, jako byly např. květiny. Masek tam bylo opravdu 

nepočítaně a my děkujeme všem těm, kteří nepociťovali stud a navlékli 

na sebe maškarádu a přišli si „zařádit“. Vždyť člověk se v dnešní uspěcha-

né a náročné době má velkou chuť jen tak pobavit.

Teď ale již od zábavy pryč a zase zpátky k další a hlavní činnosti spolku 

a tím jsou představení. V měsíci květnu nás čekají tři představení.

Nejdříve 7. května zavítáme jako již tradičně na přehlídku DOSPĚLÍ 

DĚTEM do Havlíčkova Brodu s nově nastudovanou pohádkou Nevěsta 

pro hastrmana.

V pondělí 9. května uvedeme na obnovené přehlídce amatérských sou-

borů Šubertova Dobruška komedii Rozmarný duch. No a do třetice vše-

ho dobrého trojúhelník představení uzavře divadelní postupová přehlídka 

v Miletíně, kde naši herci odehrají představení Lumpacivagabundus. Čeká 

nás tedy tak nějak přehlídkový měsíc. Držte nám tedy pěsti, ať se nám daří.

Přejeme krásný májový čas a pozvánka do našich řad stále platí.

Za DS Zdobničan                                                       Miroslava Sojková

BURZA oděvů a doplňků 
do tanečních

Příjem 9. května 8.00 - 11.00, 12.00 - 17.00
Prodej 10. května 8.00 - 11.00, 12.00 - 17.00
Výdej 11. května 8.00 - 11.00, 12.00 - 16.00

Manipulační poplatek 20 Kč
Městský klub Sokolovna Vamberk

� 13. května v 19.30 hodin
GRÁL GRÁLŮ 

DIVADLO VIZITA

Každé představení divadla Vizita 

je premiéra. Je jedinečným usku-

pením umělců rotujících kolem 

ústřední postavy Jaroslava Duška. 

Jaroslav Dušek pronáší, co mu jeho 

plodná slina na jazyk přinese, a dále 

vyřčené rozvíjí do neuvěřitelných 

konstrukcí.   

Hrají: Jaroslav Dušek, Pjér La‘ Šéz, 

Zdeněk Konopásek, Viktor Zborník.

Vstupné: 250 Kč

� 14. května ve 14.00 hodin
POHYBY

Nesoutěžní taneční přehlídka.

� 29. května v 19.30 hodin
SPLAŠENÉ NŮŽKY

DIVADLO KALICH

Detektivní komedie, ve které o tom, 

kdo je vrah rozhodujete Vy, diváci! 

Nic, co jste dosud zažili v divadle, se 

nepodobá tomu, co vás čeká teď…

Hrají: Dalibor Gondík, Ladislav 

Potměšil, Ivana Jirešová, Valérie 

Zawadská, Ladislav Županič, Zby-

něk Fric. Vstupné: 200 Kč.  

� 10. června v 8.30 a v 10.00 hod.
NEVĚSTA PRO HASTRMANA

Hraje: DS Zdobničan Vamberk

Vstupné: 30 Kč.

� 12. června v 18.00 hodin
NEVĚSTA PRO HASTRMANA

Vstupné: 50, 30 Kč.  

VI. KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI
Dovoluji si Vám pozvat na VI. Krajkářské 

slavnosti, které se uskuteční ve dnech 24. – 

26. června 2011. Výstavy budou slavnostně 

otevřeny v pátek v 10.00 hodin ve všech vý-

stavních prostorách v Městském klubu So-

kolovna, v Muzeu krajky, v Krajkářské ško-

le a na zámku v Rychnově nad Kněžnou. 

I letos se můžete těšit na módní přehlídky 

a jiné zajímavé zážitky. Více informací na-

jdete v příštím čísle zpravodaje. 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Za organizační výbor                                            

   Zdeňka Freivaldová      

Městský klub
Sokolovna Vamberk

přijímá dívky
a chlapce

do kurzu tance
a společenské 

výchovy

Zahájení: září 2011
Přihlášky na tel. 494 541 484

nebo v kanceláři MKS



16 ZPRAVODAJ

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, tuzexo-
vé bony, losy, akcie, celé sbírky - větší množství - pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 
Info: tiskárna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
nabízí k prodeji nemovitosti ve Vamberku:

Byt 1+1 ve Vamberku, 32 m2, plastová okna, 
v domě s výtahem. Cena 585.000,- Kč

Rekonstruovaný byt 3+1 ve Vamberku, osobní 
vlastnictví, cihlový dům. Cena 990.000,- Kč

Řadový RD 5+1 v Doudlebách. 
Cena 2.400.000,- Kč

Starší RD s pozemkem 649 m2 v Doudlebách.
Cena 390.000,- Kč

Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

KOMPLETNÍ PÉČE 

O TĚLO
„Dům služeb“ ve Vamberku, Tyršova 19

Vás srdečně zve k návštěvě 
a nabízí Vám tyto služby:
Nehtové studio „KALA“
Ladislava Kaplanová, tel.: 603 171 313
� gelová a akrylová modeláž � P-Shine � wellnes manikůra

Medicinální pedikůra
Jana Nechutová, tel.: 732 109 743 
� pedikérské ošetření � masáž nohou � modeláž nehtů na nohou

Kosmetika
Jarmila Daňsová, tel.: 603 718 488
� přístrojové ošetření � fotonová terapie � galvanická žehlička

Masáže
Karolína Dvořáková, tel.: 604 928 904
� přístrojová lymfodrenáž � klasické relaxační masáže � masáž lávovými kameny

Možnost nákupu 

dárkových 
poukazů 

Přijímáme 

dárkové šeky 
UNIŠEK, CADHOC, 

UNIŠEK+, UNIŠEK FKSP

Na Vaši návštěvu se těší 
Ladislava Kaplanová, 

Jana Nechutová, 
Jarmila Daňsová 

a Karolína Dvořáková

POZOR NOVĚ 

Starší pár shání rodinný domek, 
pokud možno ihned k bydlení. Vamberk, popřípadě okolí. 

Tel.: 734 622 739



ZPRAVODAJ 17

Koupím rekreační chalupu na rychnovsku. 

Tel.: 602 308 774

Vítáme jaro 
v čajovém 
domě „u pošty“
- široký sortiment čajů 
 /čistících, na hubnutí, léčivých a ovocných/
- zelené potraviny
- zdravou výživu 
 /jarní slevy/
- bezlepkové potraviny 
 /novinky za akční ceny/
- bylinky evropské jednodruhové 
 /více než 50 druhů/
- tinktury - sirupy - mastičky
- suché plody 
 /i bez konzervantů/
- dárkové kornouty a balíčky
- koření bez glutamanu od českého výrobce
- zdravé čerstvé pečivo a koláče každý den
- chlazené výrobky 
 /jogurty, tofu, robi maso, šmakoun, paštiky…/
- přírodní kosmetiku a drogerii 
- konvice a fi ltry brita

Najdete nás vedle pošty v Rychnově nad Kněžnou
po - pá 8.30 - 17.30, so 8.30 - 11 h

Od 1. 5. přijímáme objednávky na bio bedýnky zeleniny



18 ZPRAVODAJ

Vážení příznivci motorististického 

sportu. Dovolte, abych vám všem 

poděkoval za loňskou spolupráci při 

vytváření podmínek pro úspěšnou 

realizaci Matrix Rally. Naše společné 

úsilí v roce 2010 vedlo k výbornému 

hodnocení ze strany Federace auto-

mobilového sportu České republiky. 

Vyzdvihována byla především činnost 

pořadatelského sboru, městské policie, 

hasičského sboru a součinnost spolu-

pracujících úřadů a také ukázněnost 

a zodpovědnost vás, diváků.

V letošním roce je kostelecký Au-

toklub a MSK Trial klub pověřen 

pořádáním Mistrovství České repub-

liky historických automobilů, Poháru 

České republiky a je zároveň kandi-

dátským podnikem pro Mistrovství 

České republiky ve Sprintrally. 

Termín konání rally je 19. 

a 20.08.2011. Soutěž je rozděle-

na do dvou etap. První etapu zahájí 

slavnostní start posádek do soutě-

že v pátek na Palackého náměstí 

v 18:00 hodin. Po přejezdu rampy se 

automobily vydají do kasáren k před-

startovnímu servisu a první soutěžící 

se postaví na start RZ 1 - městského 

okruhu v 19:30. Start je oproti loňské-

mu roku přemístěn do Žižkovy ulice, 

kde v okolí bývalé prodejny Barum 

budou moci diváci pohodlně sledovat 

jak starty jednotlivých posádek, tak 

i jejich další průjezdy. Městský okruh 

absolvují posádky celkem dvakrát, 

přepokládá se pohyb až čtyřech po-

sádek na trati. Po odjetí RZ 1 skončí 

posádky v areálu kasáren. Druhou, 

sobotní etapu, tvoří tři rychlostní 

zkoušky vedoucí z Kostelce nad Orlicí 

do Lhot u Potštejna, z Pekla nad Zdob-

nicí do Rychnova nad Kněžnou a nej-

těžší ze Skuhrova nad Bělou do Dob-

rého. Tyto zkoušky absolvují posádky 

ve dvou okruzích, do Lhot u Potštejna 

zavítají třikrát, první ostrý start do RZ 

2 je v 8:40 za nádražím. Slavnostní 

vyhlášení výsledků po dojezdu sou-

těžících opět na rampě na Palackého 

náměstí v předpokládaném čase 17:00 

hodin.

Ředitelsví, dispečink a servis soutě-

že bude umístěn v areálu bývalých ka-

sáren, kam bude divákům samozřejmě 

vstup povolen.

Věřím, že společně opět vše zvlád-

neme tak, aby v roce 2012 mohli 

do podhůří Orlických hor zavítat ty 

nejlepší české a zahraniční posádky již 

v rámci seriálu Sprintrally.

Další informace naleznete v příštích 

zpravodajích, postupně na webových 

stránkách www.rally-kostelec.cz, v tiš-

těném programu, který bude v průběhu 

léta k dispozici v informačním centru 

a v prodejně Renovak. V týdnu před 

vlastním podnikem budeme prostřed-

nictvím městského rozhlasu podávat 

informace o nezbytných, především 

dopravních omezeních, bez kterých se 

neobejdeme.

Pro ty z vás, kteří by jste chtěli posílit 

pořadatelský sbor jsou k dispozici čle-

nové organizačního výboru a jednotli-

ví vedoucí rychlostních zkoušek.

Těšíme se spolu s vámi na nevšední 

sportovní zážitky.

Organizační výbor
Ředitel rally:                     
Václav Krejsa, tel: 603 846 746, 

e-mail: vaclavkrejsa@renovak.cz 

Tajemník rally:                  
Ing. Filip Krtička, tel:737 224 416, 

e-mail: fi lip.krticka@seznam.cz

Činovník pro bezpečnost: 
Vladimír Holan, tel: 732 929 283,

e-mail: holan.vladimir@tiscali.cz

Vedoucí RZ1, RZ2, RZ5    
Bedřich Jasník, tel: 724 142 847, 

e-mail: b.jasnik@seynam.cz

(Skuhrov n.B - Dobré)

Vedoucí RZ3, RZ6 
Jaroslav Sedláček, tel: 606 638 845, 

e-mail: cert222@seznam.cz

(Peklo n.Z. - Rychnov n.K.)

Vedoucí RZ4, RZ7 
Jiří Biederman (Skuhrov n.B. - Dobré)    

           

Za organizační výbor   Václav Krejsa

MATRIX M. V. RALLY 
KOSTELEC NAD ORLICÍ 2011

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redak-
torka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322,      
e-mail:  krpacova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka 
Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František 
Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. 
Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Regi-stro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 
1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků 
a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Hubneme 
do plavek!

Přijďte před létem shodit 
poslední špíčky a vytvarovat 

svoje tělo do plavek!

Těšíme se na Vás 
ve vamberecké sportovní 
hale každé úterý a čtvrtek 

vždy od 19,00 hod. 

Bližší info na našich stránkách 
www.aerobikvbk.estranky.cz 
Spoustu elánu do cvičení. 
Přejí Pavla, Zdenka a Máca



Vodníček, dvě víly a „pramínek“ otevírali při 

krásném slunném, ale trochu větrném počasí, 

v neděli 10. dubna 2011 o 14. hodině odpolední 

v zátiší u sv. Prokopa nad Vamberkem za účasti 

asi 80 pěších i bicyklem opatřených turistů stu-

dánku. 

Stalo se již tradicí, že druhá dubnová neděle pa-

tří členům Občanského sdružení turistů Vamberk 

a jejich Otevírání studánky. U studánky v zátiší sv. 

Prokopa nad Vamberkem se tentokrát již na 11. 

ročníku této akce sešlo na 80 turistů nejenom 

z vamberského sdružení, ale i z okolních Klubů 

českých turistů a ostatních kolemjdoucích, aby se 

na několik minut zastavilo v příjemném lesním 

prostředí a stalo se svědky nevšední podívané. 

Po slavnostní znělce, zahrané žesťovým kvarte-

tem z Kostelce nad Orlicí, setkání zahájila před-

sedkyně OST Vamberk, paní Jarešová, krátkým 

proslovem, po němž vyzvala učitelku MŠ Vodní-

ček z vamberské Tyršovy ulice, paní Dvořákovou, 

a učitelku ze Základní umělecké školy F. I. Tůmy, 

pobočka Vamberk, paní Mgr. Ichovou, aby se svý-

mi svěřenci předvedly komponované pásmo plné 

básniček, písniček a drobných skladeb na témata 

o vodě, zvířeně a přírodě vůbec. Umělecké pásmo 

bylo doplněno skladbami, provedenými přítom-

ným žesťovým kvartetem. Závěrečným dějstvím 

setkání všech zúčastněných byl samotný akt ote-

vření studánky, aby dala napít vody všem žízni-

vým pocestným a lidem dobré vůle. Touto funkcí 

byly pověřené děti z MŠ Vodníček, které v kostý-

mech vodníčka, pramínku a dvou víl za pomoci 

velikého „zlatého“ klíče otevřely známou stu-

dánku a současně tak zahájily novou turistickou 

sezónu roku 2011. S nadějí, že bude úspěšná, se 

všichni účastníci postupně rozcházeli. Jedni po-

kračovali různými směry v procházce slunným 

lesem a okolím pomalu domů, druzí zamířili své 

kroky do příjemného prostředí nově opravené 

Chaty Na Vyhlídce. Ale to už je jiná pohádka.

Václav Matějka, 
kronikář města Vamberka.

POHÁDKOVÉ BYTOSTI POHÁDKOVÉ BYTOSTI 

OTEVŘELY STUDÁNKUOTEVŘELY STUDÁNKU



FIRST FIRST 
RIDE JAMRIDE JAM
23. dubna 201123. dubna 2011


